

# REPUBLIKA

Rok XII | ŁÓDŹ, PIĄTEK, 17-GO MAJA 1935 ROKU. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | 134

## W KATEDRZE PRZY ZWŁOKACH MARSZAŁKA

Honorowe posterunki wojska z obnażonymi szablami przy drzwiach Katedry. — Ks. Kardynał Kakowski dziś odprawi ostatnie nabożeństwo żałobne

### Cała Polska składa hołd Marszałkowi

Warszawa, 16 maja.

(B) Po wczorajszym dniu wielkiego smutku, zakończonym imponującą eksportacją zwłok Pierwszego Marszałka Polski z Belwederu do Katedry św. Jana — rano obudziła się Warszawa w dniu pochmurnym, deszczowym.

Pogoda jakgdyby dostrzeliła się do uczuć mieszkańców stolicy. Deszcz nie jest jednak w stanie przeszkodzić setki tysięcznym tłumom, złożonym już nie tylko z mieszkańców stolicy, ale z licznie przybyłych do Warszawy mieszkańców nie tylko z miast, osiedli i wsi okolicznych, ale nawet z najdalszych zakątków kraju. Tłumy gromadzą się w okolicach Pl. Zamkowego, oczekując pod strugami deszczu w uroczystym milczeniu na chwilę, kiedy będą mogły wejść do przyćmionego wnętrza katedry św. Jana i po raz ostatni rzucić spojrzenie na doczesną powłokę Wodza

Katedra św. Jana otwarta została dla publiczności już o godz. 1 po północy, to jest w pół godziny po zakończeniu nieszporów żałobnych odprawianych przez ks. biskupa Galla w kościele ks. kardynała Kakowskiego w świątyni licznego kleru.

W oczekiwaniu na moment otwarcia katedry, tłumy przybyłe na Stare Miasto za konduktem żałobnym, uformowały się w szóstkach wzdłuż kilku ulic o łącznej długości ponad 3 klm. — Późne godziny nocne bynajmniej nie zmniejszyły napływu żądnych przedkrycia zwłoki Pierwszego Marszałka Polski.

Przy drzwiach katedry pierwsze honorowe posterunki wojskowe z obnażonymi szablami. Wokoło katafalku, co pół godziny zmienia się warta honorowa złożona z generałów, oficerów, podoficerów i żołnierzy — wszystkich rodzajów broni. Kolejno trzymają wartę honorowa strzelcy podhalańscy, potem lotnicy, następnie marynarze, a za nimi piechota, kawalerja, żołnierze oddziałów technicznych itd., itd.

Przed drzwiami katedry kolejka wchodzących zwręza się, z szóstek formuje trójki wchodzi w nawę kościoła w żałobnym skupieniu obchodzi wokół katafalku, klękając na chwilę, z ostatnim spojrzeniem żegna otulone sztandarem narodowym i wstęgami Virtuti Militari zwłoki — poczem opuszcza prastara katedrę św. Jana i nawa wschodnią kieruje się ku wyjściu w Rynek Starego Miasta.

Pochód trwa bez przerwy, i trwać będzie do piątku do godz. 7 rano, kiedy katedra zostanie zamknięta, aby przygotować ją do ostatniego nabożeństwa żałobnego, które o godz. 10 rano odprawi kardynał ks. Kakowski.

### Żałoba w Ameryce

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — W związku ze śmiercią Marszałka Józefa Piłsudskiego, rządu republik: Salwadoru, Gwatemali, Costariki, Panamy i Wenezueli, przesyła na ręce charge d'affaires Polski w Meksyku, p. Mordingera, kondolencje dla rządu i narodu polskiego.

W republice Hondurasu, dekretem rady gabinetowej, ustanowiona została trzydniowa żałoba narodowa

Na nabożeństwie tem będą już obecni delegaci głów państw zagranicznych delegaci rządów i wojsk obcych. W pierwszym rzędzie szkarłatnych foteli zasiądzie rodzina Zmarłego. Za nią prezydent Rzplitej, szef rządu, generalny

inspektor sił zbrojnych, marszałkowie sejmu i senatu, rząd w komplecie, przedstawiciele państw obcych i reprezentanci związków i stowarzyszeń Obrońców Ojczyzny, a za nimi delegacje ze sztandarami organizacyjnymi.

W obu nawach bocznych ustawia się sztandary wszystkich pułków polskich.

Po nabożeństwie sformuje się pochód na pole Mokotowskie — miejsce ostatniej defilady.

## 400.000 osób przesunie się przez Katedrę by spojrzeć ostatni raz na Marszałka

(B) Olbrzymi sznur ludzi, ciągnący się od ul. św. Jana przez szereg ulic przy ległych aż do ul. Długiej nie uległ zmniejszeniu przez cały dzień i noc dzisiejszą. Obok kolejki ludności, ustawiła się

### KOLEJKA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ I WOJSKA.

Wszystkie pułki warszawskie i przybyłe do Warszawy delegacje pułków z całego kraju, udają się również do katedry. Żołnierze mają możliwość spojrzenia po raz ostatni na swego Wodza, zjawiając się w katedrze, bez rzymszunku, w mundurach odświętnych.

Ulica św. Jańska jest od wylotu na

Pl. Zamkowy, całkowicie zamknięta. — W tem miejscu rozpoczyna się kolejka. Cała ul. św. Jańska

### TONIE W ŻAŁOBNYM KIRZE,

tak, że jeszcze przed wejściem do katedry, uczestnicy żałobnej kolejki mają wrażenie, jakgdyby wchodzili do wielkiej kaplicy pod otwartym niebem. Co kilka minut oficer-zandarm oddziela od kolejki grupkę osób, którą podoficer prowadzi do Katedry. Na zmianę przepuszczana jest grupa młodzieży szkolnej, wojska i publiczności. Już na ulicy obnażają się głowy. Cicho, niemal bez szelestu, wstępuje gromada po gromadzie do Katedry

O godz. 1 popoł., na krótki czas katedrę zamknięto i wewnątrz, w asyście duchowieństwa, przeniesiono zwłoki Marszałka z prowizorycznej trumny dębowej, do skończonej dziś rano wspaniałej trumny srebrnej z wiekiem szklanym. Trumna ta umieszczona została nieco niżej, aniżeli stała trumna dębowa, tak że wszyscy, wchodzący do Katedry, mają możliwość ujrzenia oblicza Wodza. Tuż obok trumny, podobnie jak było w Belwederze leży buława marszałkowska, szabla i historyczna już, szara maciejówka. — Na pierwszym stopniu katafalku, leży 12 po dusek z odznaczeniami Marszałka, których jest ponad 40, a wszystkie najwyższego stopnia, zarówno polskie jak i zagraniczne.

W nawie kłęczą stale kilku oficerów zatopionych w żarliwych modłitwach. Nabożeństwa odprawiane były dziś niemal bez przerwy od godz. 8 rano do 2 po poł. Obliczono, że w ciągu godziny, przed katafalkiem przesuwa się ok. 10 tysięcy osób, tak że do jutra rana, przejdzie przez katedrę ponad 400.000 osób.

### Kondolencje St. Zjedn. A. P.

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — Prezydent St. Zjedn. A. P. Franklin Roosevelt, wystosował do Pana Prezydenta R. P. następujący telegram:

Przesyłam Waszej Ekszelencji, jak również i narodowi polskiemu moje szczere kondolencje, spowodu śmierci znakomitego męża stanu i żołnierza Polski, Marszałka Piłsudskiego, którego talenty i dokonane dzieło zdobyło Mu wysoce szacunek narodu amerykańskiego.

Pan Prezydent, wysłał w odpowiedzi do prezydenta Roosevelta następującą depezę:

Proszę Waszą Ekszelencję o przyjęcie mej najserdeczniejszej podziękii za kondolencje spowodu wielkiej żałoby na rodowej mego kraju, któremi zarówno ja jak i cały naród polski, jesteśmy bardzo wzruszeni.

### Setki tysięcy uczestników pogrzebu

Kraków, 16 maja.

W dniu wczorajszym poczęły już do Krakowa napływać dziesiątki tysięcy osób, przybywających na jutrzejsze uroczystości żałobne. Napływ obcych był szczególnie silny w ciągu popołudnia i wieczorem. W dniu dzisiejszym przybywa przeszło 100 pociągów nadzwyczajnych z uczestnikami uroczystości pogrzebowych.

Znosi się na to, że około 100 tys. osób spędzi dzisiejszą noc na ulicach Przemysła, aby zapewnić sobie najbliżej miejsca, z których można będzie wować kondukt żałobny.



Urna srebrna, w której spoczęło serce Marszałka, i która zgodnie z Jego wola zostanie przewieziona do Katedry św. Kazimierza w Wilnie, gdzie spocznie u stóp prochów Jego Matki.



# OSTATNI RAPORT WODZOWI złoży dziś gen. Orlicz-Dreszer

Warszawa, 16 maja.

(B) Pole Mokotowskie przygotowuje się przez cały dzień dzisiejszy do ostatniej defilady wojskowej przed zwłokami Marszałka. Jeszcze w ciągu nocy ubiegłej ministerstwo komunikacji zmobilizowało

olbrzymie brygady robotników i przeprowadziło specjalną bocznice kolejową, długości około 250 metrów. — Bocznica ta dochodzi do samych trybun Władze miejskie przeprowadziły specjalne barjery dla publiczności.

Wnętrzem pola, nawprost trybuny, przeprowadzono specjalny chodnik, po którym będzie przechodzić plechota. Nieco głębiej, po czarnej nawierzchni żuźlowej defilować będą oddziały kawalerji i artylerji.

Przed trybuną, na uboczu, stanie podium, na którym umieszczona będzie laweta z armaty najcięższego kalibru. Na lawecie, stanie srebrna trumna ze zwłokami Marszałka. Podjum okolonie będzie dużym okopem typu wojskowego, pokrytym darnią. Bok okopu będzie odkryty krepą i ozdobiony srebrnymi palmami.

Trumnę ze zwłokami Marszałka wnieśli na barkach generalicja na lawetę, nocem wszyscy odstąpią od podium. — Trybunę główną zajmie P. Prezydent w otoczeniu rządu i przedstawiciele państw obcych. Olbrzymi Biały Orzeł, który stanowić będzie przednią ścianę trybuny P. Prezydenta, pokryty będzie kirem. —

Ostatni raport złoży Wodzowi gen. Orlicz-Dreszer, który będzie dowodził defiladą.

Po skończonych uroczystościach żałobnych defilady, trybuna wraz z lawetą, będzie umieszczona w specjalnym wagonie, podstawionym zawczasu na nowo wybudowanej bocznicy. Bezpośrednio z Pola Mokotowskiego, przez Okęcie, wagon będzie skierowany na linię kole-

ją, wiodącą przez Radom do Krakowa.

## Przygotowania do defilady

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — W ciągu nocy ubiegłej i dnia wczorajszego, zarząd miejski w porozumieniu z władzami wojskowymi i komisariatem rządu, przeprowadził na Polu Mokotowskim wszystkie konieczne adaptacje techniczne, terenowe, budowlane i dekoracyjne do rewji.

Brygady robotników miejskich pod kierownictwem dyrektora inspekcji budowlanej na przestrzeni kilkuset metrów

przedłużyły bruki, od ul. Topolowej na przestrzeni około 2.000 metrów, zbudowały barjery od strony Mokotowa, wzniosły podium, na którym stanie ciężka laweta armatnia z prochami Pierwszego Marszałka Polski.

Wzdłuż trasy, prowadzącej od ul. Topolowej do podium, ustawiono kilkadziesiąt masztów, udekorowanych okrytymi żółtą białymi flagami.

## Kondukt żałobny

Warszawa, 16 maja.

(PAT) Kondukt żałobny przeciągnie ulicami: Krakowskim Przedmieściem,

Nowym Światem, Alejami Ujazdowskimi, 6-go Sierpnia, Topolowa na Polu Mokotowskie.

## Kawalerowie „Virtuti Militari”

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — Kawalerowie orderu wojennego „Virtuti Militari”, biorą udział w kondukcje żałobnym w dniu jutrzejszym za Sejmem i Senatem, przed delegacją wojska i korpusu oficerskiego.

Miejsce zbiórki zostanie podane dodatkowo. Wstęp za okazaniem legitymacji „Virtuti Militari”.

# 20.000 pracowników umysłowych złożyło w Warszawie ślubowanie wierności ideom Marszałka

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — Przez cały dzień dzisiejszy, w stolicy odbywają się manifestacje żałobne. Na mieście czynione są ostatnie przygotowania przed pogrzebem. Z gmachów publicznych i domów prywatnych powiewają czarne flagi.

Okna wystaw sklepowych przyozdabiają portrety, albo też popiersia Marszałka Piłsudskiego, otoczone krepą. — Na placu Marszałka Piłsudskiego, przed grobem Nieznanego Żołnierza, płoną znicze.

Po obu stronach, na tle czarnej materji, która pokrywa arkady, zwisają olbrzymie chorągwie o barwach narodowych. Na placu Teatralnym, gmach Teatru Wielkiego, został przybrany czernią. Na wysokości pierwszego piętra,

płoną znicze.

W mieście, na ulicach, w tramwajach panuje

nastrój niezmiernie poważny. Na twarzach widać przygnębienie.

W ciągu dnia dzisiejszego, szereg organizacji, stowarzyszeń i związków, od był w zamkniętych lokalach, uroczyste posiedzenia żałobne ku czci Marszałka Piłsudskiego.

O godz. 20-ej na placu Marszałka Piłsudskiego, zgromadziły się w liczbie ok. 20 tysięcy osób, celem oddania hołdu Wodzowi narodu, związki pracownicze, zgrupowane w unji pracowników umysłowych, reprezentacji zawodowej pracowników państwowych, naczelnej radzie pracowników samorządowych i w związku związków zawodowych. — Na

froncie ustawiły się dziesiątki pocztów sztandarowych.

Do zgromadzonych przemówił prezydent unji, p. Anatol Minkowski, kończąc swą mowę słowami: „My, pracownicy Warszawy, wobec Boga i Ojczyzny, wobec Wodza narodu, ślubujemy Jego duchowi być wierni, aż do ostatniej kropki krwi”.

Po przemówieniu, zebrane organizacje uformowały pochód i w długich szpalerach, niosąc żałobne pochodnie, przemarszerowały ulicami miasta.

Na ulicach, prowadzących na plac Zamkowy i do Katedry, zbierają się w dalszym ciągu tysiączne rzesze ludności pragnącej oddać ostatni hołd Wodzowi narodu.

# Przedstawiciele obcych państw

Marszałek Francji Petain, minister Laval, minister Goering znajdują się już w Warszawie

Warszawa, 16 maja.

(B) Dziś przybywać zaczęli pierwsi delegaci państw obcych. W godzinach przedpołudniowych trzema wielkimi samolotami wojskowymi przybyła delegacja Czechosłowacji z ministrem wojny gen. Brańczem i generalnym inspektorem armji czeskiej gen. Syrovym na czele. Na lotnisku powitał wybitnych gości generalny inspektor sił zbrojnych gen. Rydz-Smigły w otoczeniu oficerów swego sztabu.

Minister spraw zagranicznych Finlandji Hackzell przebywa w Warszawie już od wczoraj, a dziś wieczorem przybyła delegacja armji fińskiej. Tym samym pociągiem przybył delegat armji Wielkiej Brytanji marszałek polny Lord or Cavan, oraz jako reprezentant armji francuskiej bohater wielkiej wojny marszałek Petain.

Minister Laval przybył pociągiem pośpiesznym. Delegacje wojsk państw bałtyckich przyjadą dopiero w piątek rano.

Gen. Goering z oficerami swego sztabu przybył samolotem.

Pociągiem bukareszteńskim przybyła kompanja 16-go pułku piechoty rumuńskiej im. Józefa Piłsudskiego oraz wódz naczelny armji rumuńskiej podczas wojny marszałek Prezan w towarzystwie

szefa sztabu generalnego rumuńskiego i licznego sztabu oficerów.

Tym samym pociągiem przybyła delegacja bułgarska z gen. Radewem na czele. Pociągiem wiedeńskim przybyły delegacje włoska, austriacka i węgierska.

Moskwa, 16 maja.

(Pat) — Ambasador Stanów Zjednoczonych w Moskwie, Bullitt otrzymał osobiste polecenie prezydenta Roosevelta, aby reprezentował jego osobę na pogrzebie Marszałka Piłsudskiego. Ambasador Bullitt w towarzystwie sekretarza osobistego i radcy ambasady R. P. w Moskwie, Zmigrodzkiego, wyleciał samolotem do Mińska, skąd specjalnym pociągiem wyjedzie do Warszawy. Na lotnisko, ambasadora Bullitta odprowadzili: ambasada polska z ambasadorem Łukasiewiczem na czele, ambasada St. Zjednoczonych i wicedyrektor sowieckiej awiacji cywilnej Anwelt.

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — Ojciec Święty powierzył nuncjuszowi apostołskiemu Jego Ekscelencji arcybiskupowi Marmagiemu specjalną misję, mianując go swym przedstawicielem w randze ambasadora nadzwyczajnego na pogrzeb Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — Ambasador sowiecki, Daw-

tjan, został akredytowany jako ambasador nadzwyczajny i będzie reprezentował rząd sowiecki na pogrzebie Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — Dziś, o godz. 20-ej przybyły do Warszawy następujące delegacje armij państw obcych, celem wzięcia udziału w pogrzebie Marszałka Piłsudskiego. Reprezentacja armji francuskiej: Marszałek Petain, gen. Colson, gen. Faury, gen. lotnictwa Pujol, admirał Decoux, delegat ministra marynarki oraz dwaj oficerowie sztabowi.

Delegacja W. Brytanji w składzie: marszałek polny lord Cavan, adiutant króla, płk. Don, komandor marynarki attache wojskowy Anglii akredytowany w Berlinie i w Warszawie — Muirhead-Gould oraz adiutant lorda Cavana.

Delegacja armji belgijskiej w składzie: gen. Termonia oraz adiutant króla belgów mjr. de Schrywer.

Na dworcu głównym oczekiwali przybycia reprezentacji państw obcych: generalny inspektor sił zbrojnych, gen. Rydz-Smigły, kierownik ministerstwa spraw wojskowych, gen. T. Kasprzycki, szef sztabu głównego, gen. Gąsiorowski, dowódca O. K. 1 gen. Czesław Jarnuszkiwicz, szef departamentu aeronautyki gen. inż. Rayski, kontradmirał Unrug oraz szereg wyższych oficerów sztabowych.

O godz. 16.17, przybyła do Warszawy delegacja armji lotewskiej w składzie: gen. Hartmanisa — oraz dwóch oficerów. O tej samej godzinie, przybyła również reprezentacja armji estońskiej z ministrem wojny gen. Lill, szefem sztabu gen. Reek, gen. Roska oraz z dwoma oficerami sztabowymi.

O godz. 18-ej przybyli samolotem, jako reprezentanci armji fińskiej: szef sztabu armji fińskiej gen. Oesch i płk. Małm.

O godz. 20.45 przyjechał pociągiem moskiewskim do Warszawy, przedstawiciel armji perskiej gen. Zahadi.

## PPS bierze udział w pogrzebie s.p. Marszałka Piłsudskiego

Warszawa, 16 maja.

(PAT) Kierownictwo socjalistycznego ruchu robotniczego poleciło klubowi parlamentarnemu polskich socjalistów wzięcie udziału w pogrzebie Marszałka Piłsudskiego w charakterze oficjalnego przedstawicielstwa P. P. S. i klasowego ruchu robotniczego.

## Ziemia z grobu Matki...

Wilno, 16 maja.

(PAT) Red. Okulcz i dziekan rady adwokackiej mec. Krzyżanowski wyjechali samochodem do Sugint na Litwie kowieńskiej, aby stamtąd zabrać ziemię z grobu s. p. Matki Marszałka Piłsudskiego i po złożeniu jej do urny wraz z ziemią z innych drogi Marszałkowi miejsce, zabrać ją do Krakowa.

## Sztandary żałobne we Francji

Paryż, 16 maja.

(PAT) Spowdu uroczystości pogrzebowych Marszałka Piłsudskiego władze francuskie nakazały wwieśnienie w dniu jutrzejszym i w sobotę na gmachach państwowych sztandarów, opuszczonych do połowy masztu.

## Spalono miasteczko w Czechosłowacji

1650 osób bez dachu nad głową

Praga, 16 maja.

(PAT) Wielki pożar w miasteczku Dubowa w środkowej Słowacji zniszczył 120 domostw. 550 mieszkańców zostało bez dachu nad głową. 4 osoby poparzone odwieziono do szpitala.

## Na Jego rodzinnej ziemi

Cały kościół płakał podczas nabożeństwa żałobnego

Wilno, 16 maja.

Na odprawionym nabożeństwie w kościele parafjalnym, na którym byli obecni przedstawiciele wszystkich organizacji społecznych i rzesze ludności, przygłaskiwach, po słowach księdza: „Ojciec Nasz” i „Zdrowaś Maria” za duszę s. p. Marszałka Piłsudskiego — cały kościół płakał.

Zawiązał się komitet obchodu uroczystości żałobnych. Z majątku Żułów, leżącego w powiecie święciańskim, w miejscu urodzenia Marszałka Piłsudskiego, uroczyscie została wzięta ziemia

i odwieziona do Wilna, do komitetu wieleńskiego.

Z całego powiatu święciańskiego wyjechała delegacja ludności całego powiatu, pocztą sztandarową Związku Rezerwistów i Związku Strzeleckiego. Na dzisiejszym posiedzeniu komitetu postanowiono po żałobnych uroczystościach uwiecznić imię Marszałka, który był synem ziemi święciańskiej i honorowym obywatelem wszystkich gmin powiatu święciańskiego. Nastrój jest niesłychanie przygnębiony. Widać starców, którzy pamiętają Marszałka, płaczących.



# Najwierniejsza straż

We wczorajszym numerze „Polski Zbrojnej” zamieszczony został niezwykle interesujący artykuł. Tłomaczy on przedewszystkiem osamotnienie Józefa Piłsudskiego w ostatnich czasach (podkreślenia nasze):

— Dopiero dziś nasze ludzkie oczy przejrzały, a umysł pojął osamotnienie Marszałka w ostatnich latach Jego życia... Bo ten Wielki Wychowawca nie poprzestał na tem, by przygotować następnych ludzi godnych do przejęcia Jego dziedzictwa, i poprowadzenia Polski drogami, które Jej na przyszłość odgadł i wskazał Swym jasnowidzącym genjuszem. Komendant widział dokładnie, iż dla żyjącego pokolenia był wszystkim: duszą, sercem, rozumem i wolą Narodu. Jak nikt rozumiał, że jest Polsce potrzebny jeszcze przez długich lat korowód, i oto Marszałek czując słabość ciała, postanowił wszczepić w nas Władcze Władztwo Swego Ducha. Dobro-

wolnie skazywał się na coraz to większą samotność, by jeszcze za życia zniknąć materialnie z oczu Narodu, by stać się coraz bardziej tylko Duchem. Wszak rozstrzygał wyłącznie rzeczy najważniejsze, widywał się i to rzadko z kilkoma najbliższymi ludźmi, sterującymi sprawami Państwa — a ukazywał się tylko wojsku w dniach 11 listopada... Z roku na rok Polska składała życzenia Imieninowe już tylko Symbolowi — a On Wielki w swem Nadludzkiem „Poświęceniu, daleki był i samotny... Jakież potrzeba mocy ducha, by skazać się na męczenie i samotność, w imię oszczędzania Państwu niebezpieczeństw, związanych ze swoją fizyczną śmiercią. By iść przez szereg lat świadomie na jej spotkanie i przekreślając w sobie człowieka, myśleć tylko o przyszłości Rzeczypospolitej!

Takiego przykładu nie zna historia Świata, ale nie zna też tak wielkiego

zwycięstwa, wiecznego władztwa Jego Ducha nad Narodem — Ducha, który zjednoczył wszystkich i zamieszkał nie złomną wiernością Jego ideom w duszach i sercach dzisiejszych i przyszłych pokoleń — aż po wieczność“.

Z tej koncepcji — więcej jeszcze — z tej wiary głębokiej i żarliwej, autor snuje wnioski, które nie są tylko wyrazem targających go a szczerych uczuć, ale są również wnioskami o dużej doniosłości politycznej dla polskiego życia zbiorowego:

— To też Państwo wskrzeszone, wyzwolone, zorganizowane i kierowane przez Marszałka Polski, idzie i iść będzie niezachwianie drogą honoru, potęgi i mocy wewnętrznej — pod skrzydłami Jego Władnego Ducha.

Na straży tej drogi stoi przedewszystkiem Armia...

Przed wysoko wzniesionym katafal-

kiem — na którym w złotym okolu grobnie, pod chwałą starych bołowych sztandarów, spoczywa On — zaciąga się najhonorowsza z wart... Błysnęła szabla Generalnego Inspektora Armii Generała Śmigłego-Rydza, zawtórował jej błysk szabli Gen. Sosnkowskiego. Śmigły prowadzi. Idą przez salę żałobnego Belwederu. I oto stają ci dwaj z żyjących żołnierzy najwięksi, Generalny Inspektor i jego najbliższy druh, u ciała swego Wodza.

Ponad ramionami obu swych najstarszych towarzyszy broni, i jakby na nich wsparte, wyniesione wysoko ponad wszystko, spoczywają zwłoki Pierwszego Marszałka Polski, opasane wielką wstęgą „virtuti militari“. Na obliczu, zapatrzonym w wieczność, leży spokój...

U katafalku, na straży Wodza i Jego spuścizny, stoi najwierniejsza straż.

## Przed złożeniem zwłok Marszałka na Wawelu Jutro o godzinie ósmej rano rozpoczynają się uroczystości żałobne w Krakowie

Kraków, 16 maja.

Wydany został następujący oficjalny komunikat, zawierający wytyczne do programu uroczystości żałobnych w Krakowie:

W godzinach nocnych i porannych w sobotę, dnia 18-go maja przyjeżdżają do Krakowa pociągi z Panem Prezydentem Rzeczypospolitej, rządem i przedstawicielami państw obcych. Przyjazd pociągu ze zwłokami nastąpi około godziny 7-ej rano.

Na terenie dworca głównego zbierają się: Pan Prezydent R. P., rodzina Marszałka, generalny inspektor sił zbrojnych, rząd, szefowie państw zagranicznych, marszałkowie sejmu i senatu, prezesi Najwyższej Izby Kontroli Państwa i Najwyższego Trybunału Administracyjnego, Sądu Najwyższego i korpus dyplomatyczny.

Ustawieniem na terenie dworca kieruje p. wicewłodca Walicki w porozumieniu z panem naczelnikiem z M.S.Z. Zaleskim Władysławem.

Trumna ze zwłokami wyniesiona będzie przez jedno z wyjść dworca głównego, najprawdopodobniej koło poczty i zostanie złożona na lawecie.

U stóp Wawelu od strony wejścia, gdzie jest pomnik Kościuszki, zdjęta będzie trumna ze zwłokami z lawety i poniesiona na ramionach oficerów do katedry.

Wzdłuż całej trasy szpaler będzie tworzyło wojsko.

Dla ludności zorganizowanej (organizacje społeczne i częściowo młodzież) będą wyznaczone lewe chodniki wzdłuż trasy pochodu, a w szczególności wzdłuż Plant, dla publiczności zaś niezorgani-

wanej — chodniki prawie poza szpalerami wojska.

Dla młodzieży, jako specjalne punkty wyznacza się Plac Matejki, część Placu Szczepańskiego, miejsce na Rynku, na podwórzu Wawelu — w okolicy ustawionych tam armat oraz niektóre odcinki lewych chodników wzdłuż trasy.

Od podwórza Wawelu do stóp pomnika Kościuszki ustawiony będzie szpaler chłopów w strojach ludowych, a część ich ustawi się również koło pomnika Kościuszki. W tem miejscu nie będzie wogóle szpaleru wojska. Reszta ludności wiejskiej zgrupuje się u podnóża Wawelu na ulicach Powiśle Podzamcze. W katedrze katafalk ze zwłokami ustawiony będzie przed Św. Stanisławem.

Do katedry wejdą tylko najwyższe osobistości, a to rodzina, Pan Prezydent R. P., szefowie państw, pan premier, rząd, generalicja, prezesi Najwyższej Izby Kontroli Państwa, Najwyższego Trybunału Administracyjnego Sądu Najwyższego, korpus dyplomatyczny i część duchowieństwa (celebrowanie z konieczną asystą i kapitułą katedralną).

Po wejściu dostojników do Katedry, delegacje oficerskie wstrzymują pochód aż do końca mszy św. przy zwłokach.

Na dziedzińcu Wawelskim ustawia się poczty sztandarowe wojskowe Związku Legionistów, jako też znajdujące się na Wawelu dzieci, pozatem nikt więcej.

Po ukończeniu nabożeństwa w Katedrze, co będzie uważane za oficjalne ukończenie uroczystości żałobnych, uda

się dostojnicy obecni w Katedrze do apartamentów zamkowych, celem złożenia kondolencji w imieniu swoich rządów Panu Prezydentowi R. P. Od tej chwili rozpocznie się przed ustawioną na katafalku trumną przemarsz organizacji społecznych, celem złożenia hołdu Panu Marszałkowi z tem, że poszczególne grupy, idące czwórkami bez jakiegokolwiek zatrzymywania się odpłyną bramą południową Katedry ku Stradomowi.

Szpalery wzdłuż trasy stoją tak długo aż organizacje po złożeniu hołdu w katedrze odejdą z Wawelu. Szpaler przy samym Wawelu zostanie jeszcze dłużej, aż do ukończenia składania hołdu zwłokom przez niezorganizowaną publiczność.

Publiczność ta będzie wpuszczana grupami po 100, po 200 osób do Katedry po ustawieniu się w czwórki, przyczem ściślejszą kontrolę będzie sprawowała policja pod kierownictwem oficerów P.P.

O godz. 18-ej Katedra zostanie zamknięta, a o godz. 19-ej nastąpią egzekwie, poczem przeniesienie zwłok do krypty przy udziale tylko najszcuplejszej liczby osób, te jest rodziny, Pana Prezydenta R. P. i rządu.

Wtedy oddanych zostanie przez artylerję 101 strzałów armatnich, zadzwonią wszystkie dzwony w mieście.

W tym momencie winien zamrzczyć, wszyscy stoją z odkrytymi głowami, na końcu odegranie hymnu państwowego lub Pierwszej Brygady.

Wzdłuż trasy rozstawione będą megafony, celem informowania publiczności o ukończeniu uroczystości żałobnych, uda na poszczególne odcinki o przebie-

gu uroczystości żałobnych, a ewentualnie również i głośniki, założone przez Polskie Radio.

### Pociągi do Krakowa

Kraków, 16 maja.

(PAT) Krakowska dykcja kolejowa ukończyła przygotowania do przewozu uczestników pogrzebu do Krakowa. W piątek i sobotę zdążyć będzie do Krakowa prócz pociągów normalnych 120 pociągów specjalnych, które już w sobotę po pogrzebie odchodzić będą z Krakowa co kilkanaście minut.

### Zbiórka Pierwszej Kadrowej

Warszawa, 16 maja.

(Pat) — Dowódca kompanii kadrowej i obecny kierownik ministerstwa spraw wojskowych, generał brygady T. Kasprzycki, zarządził na 18 maja r. b. zbiórkę wszystkich żołnierzy pierwszej kompanii kadrowej w Krakowie, celem wzięcia udziału w uroczystościach pogrzebowych s. p. Pierwszego Marszałka Polski, J. Piłsudskiego.

Zbiórka ta nie dotyczy tych żołnierzy kompanii kadrowej, którzy z racji swych obecnych stanowisk, mają oficjalne miejsca w kondukcje.

Kompania kadrowa pomaszeruje w szyku zwartym w kondukcje na czele Związku Legionistów.

Termin zbiórki kadrowców w Oleandrach oraz szczegóły związane z ich uczestnictwem w ceremonii żałobnej ureguluje dowódca O. K. nr. 5 w Krakowie.

### Zapłoną ogniami szczyty gór

wzdłuż łańcucha Karpat

Kraków, 16 maja

(PAT) Na zarządzenie głównego zarządu Polskiego Tow. Tatrzańkiego w sobotę dnia 18 b. m. wzdłuż łańcucha Karpat od Cieszyna po Czarnohorę zapłoną o godz. 8-ej wieczorem ognie żałobne. Zapłoną stopy na szczytach Stezka, Równicy, Baraniej Góry, Piłska, Babiej Góry, Wielkiego Lubonia, na kilku szczytach Tatr polskich, na szeregu szczytów Bieszczadów, Gorganów, na wzniesieniach otaczających dolinę Prutu, Czarnohorze, wreszcie na Flowerli, Popiwanie.

### Ludzi tak wielkiej miary, jak Piłsudski

tworzy życie tylko w wyjątkowych momentach historii

Helsingfors, 16 maja.

„Uusi Suomi” w artykule wstępnym dowodzi, że tylko w wyjątkowych historycznych momentach, życie tworzy ludzi tak wielkiej miary, jakiej był Marszałek Piłsudski. — Europa nauczyła się, że Polska nie jest tylko pionkiem na szachownicy dziejowej, że Polska ma swoją misję. Polityka Polski była ostatnio w Finlandji, śledzona z coraz większym zainteresowaniem. Odczuwano tu już od dawna potrzebę stworzenia bliskich stosunków między Finlandją a Polską.

Udział narodu fińskiego w żałobie Polski jest naprawdę szczerą. Należy życzyć z całego serca Polsce dalszego, wspaniałego rozwoju.

Szwedzka „Hufvudbladet” porównuje życie i dzieło Marszałka z genialną twórczością budowniczego Szwecji, Gustawa Wazy. Dziennik z uznaniem wyraża się o nowej konstytucji polskiej i podkreśla, że wśród najbliższych współpracowników Marszałka Piłsudskiego, jest wielu ludzi wielkiej miary.

Teheran, 16 maja.

(Pat) — Cała prasa zamieszcza fotografie i życiorys Marszałka Piłsudskiego. — „Journal de Teheran” w 4-kolumnowym artykule, opisuje historyczną rolę Marszałka i zaznacza, że losy Polski spoczywają obecnie w rękach ideowych spadkobierców Wodza. Artykuł ten przetwarza cała prasa w języku perskim.



# Oddają Mu cześć, jak świętemu...

## Hołd Marszałkowi jest czemś więcej, niż apoteozą

Paryż, 16 maja. (PAT) Wszystkie dzienniki podają szereg sędziwych z wczorajszych uroczystości żałobnych w Warszawie, zamieszczając liczne fotografie z konduktu żałobnego Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

Korespondent Havasa stwierdza, że zarówno mężczyźni, jak i kobiety i dzieci padali na kolana przed trumną wielkiego Polaka.

„Paris Soir“ pisze: Kraj cały oddaje cześć Marszałkowi, jak świętemu. Hołd ten jest czemś więcej, niż apoteozą. Każda godzina zamienia manifestację żałobną w prawdziwą beatyfikację.

Emigracja polska we Francji brała żywy udział w uroczystościach wczorajszych, gromadząc się w różnych salach i wysłuchując reportaży polskiego radja.

\*\*

Rzym, 16 maja.

(PAT) Dziś w sali Barromini, z okazji odczytu profesora uniwersytetu Jagiellońskiego Jerzego Langroda o nowej konstytucji polskiej, odbyło się uczczenie pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego. W sali ustawiono popiersie Marszałka Piłsudskiego, spowite sztandarami polskim i włoskim, które przepasano krepą.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.

# ...Szlochanie odbija się echem o sklepieniach...

## Wrażenia z Katedry św. Jana

„Dobry Wieczór“ opisuje w następujący sposób pielgrzymkę publiczności do Katedry św. Jana w Warszawie:

U wejścia do Katedry cichną wszystkie rozmowy, głowy odkryte, twarze skupione, wzruszone, poważne. Idą na palcach, by nie mieć dotknięcia cizy, panującej w świątyni. Patrzą rozszerzonymi źrenicami w mrok świątyni i nikt na widok wielkiego purpura sztandaru okrytego katafalku już nie może powstrzymać wzruszenia. Szlochanie odbija się echem o sklepienie.

Dochodzą pielgrzymi lewą nawą jak najbliższą Marszałka. Przystają klękając. W modlitwie chcieliby trwać jak najdłużej.

Niestety. Na placach i ulicach, okalających Katedrę, olbrzymi wąż czwórki, sięgający sprzed kościoła aż gdzieś na ulicę Jezuitką poprzez pl. Zamkowy, Podwale i Piekarską, czeka na swą kolej. Wolnym krokiem posuwają się czwórki ku wyjściu. Mija 1-sza po północy.

★

Któż idzie w tych niekończących się szeregach?

Choć późna godzina, przeważa jeszcze młodzież. Uczniowie, studenci, harcerze, młodzież robotnicza i jeszcze młodszy — chłopcy i dziewczęta. Ramię w ramię z nimi idą starsi, starzy, cywilni i wojskowi, policja, obsługa tramwajów, które właśnie ukończyły swą dzienną pracę, członkowie związków i stowarzy-

szeń, którzy przez tyle godzin stali w kordonach, utrzymujących ład i porządek na jezdniach.

Im dalej jednak posuwają się godziny w noc w napływających czwórkach zaczyna brać górę starszyzna. Młodzieży już niewiele. Idą teraz starsze panie i panowie, zaczerpni się sutanna księdza, żywej odbija mundur żołnierski. to znów błysnie refleks od hełmu strażackiego, to zaszarzeje chustka ubożuchnej babci.

Jest coraz widniej, coraz jaśniejsza struga wlewa się światło dnia przez otwarte szeroko główne wejście, coraz żółciej i boleśniej wyglądają twarze ludzkie.

Jest już 5-ta rano. Czwórki przerezywały znacznie. Mogłoby się здаwać, że to już cała stolica przedelfowała przez katedrę. Uplywa jednak zaledwie pół godziny, a już pojawiają się nowe za stępy. Znow młodzież bierze górę, płyną długimi szeregami szkoły żeńskie i męskie, oddziały szkolnych przysposobień, organizacyj, stowarzyszeń. Leczą już i starsi szluszają do nich. Spieszą urzędnicy, rzemieślnicy, kupcy, wojskowi, funkcjonariusze policji, urzędów, — wszystkie warstwy pracującego społeczeństwa przed rozpaczą zająć i nauki zdążyć na krótką chwilę do Katedry.

Organizacje społeczne w zwartych szeregach zajmują miejsce na Polu Mokotowskim na przestrzeni po stronie przeciwnej do trybun, to jest od strony

ulicy Rakowieckiej.

# Żałobne uroczystości na Polu Mokotowskim

## Delegacje ze wszystkich stron kraju

Warszawa, 16 maja. (PAT) Olbrzymie rozmiary wczorajszego konduktu żałobnego wskazują, że niema takich trybun w Warszawie, któreby mogły pomieścić choćby tylko wszystkie delegacje przybyłe z różnych stron kraju. Dlatego też ilość kart wstępu na trybunę na Polu Mokotowskim bardzo ograniczona, będzie udzielana przeważnie tylko najwybitniejszym delegacjom.

Organizacje społeczne w zwartych szeregach zajmują miejsce na Polu Mokotowskim na przestrzeni po stronie przeciwnej do trybun, to jest od strony

Srodkową trybunę z miejscem Pana Prezydenta Rzplitej zajmie rząd, marszałkowie senatu i sejmu, preze Najwyższej Izby Kontroli, prezesi najwyższych instancji sądowych. Z lewej strony trybuny rządowej zasiada nadzwyczajna delegacja państw obcych oraz miejscowy korpus dyplomatyczny.

Po obu stronach łoża Prezydenta R. P. zasiadzie duchowieństwo: z jednej strony katolickie, z drugiej zaś — innych wyznań, przedstawiciele Akademii Literatury, Akademii Umiejętności i senaty akademickie.

Wszystkie warstwy pracującego społeczeństwa przed rozpaczą zająć i nauki zdążyć na krótką chwilę do Katedry.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.

# Kondolencje w Londynie

## napiływają nieustannie do ambasady

Londyn, 16 maja. (Pat) — Na ręce ambasadora Rosyjskiego napływają liczne kondolencje ze strony wszystkich warstw społeczeństwa brytyjskiego. Wiele osób przybywa do ambasady, by wpisać się do księgi kondolencyjnej.

M. in. kondolencje złożyli: minister spraw zagranicznych sir John Simon, minister wojny, lord Hailsham, minister handlu zagranicznego, Collville, ambasador Francji Corbin, ambasador niemiecki Hoesch i poseł litewski, Balutis.

Listy kondolencyjne nadesłali: ambasador sowiecki, Majskij oraz poseł Czechosłowacji, Masaryk, syn prezydenta Tomasza Masaryka. B. ambasador Brytanii w Warszawie, sir William Edkine w bardzo serdecznym liście kondolencyjnym, nazywa Marszałka jednym z niewielu naprawdę wielkich ludzi naszych czasów, stwierdzając, że w obecnym dokonanej przez Marszałka Piłsudskiego konsolidacji, polacy z zaufaniem spoglądają do przyszości i zająć należym stanowisko wśród mocarstw Europy.

Marszałek korpusu dyplomatycznego przy dworze królewskim, generał Sydney Clive, również nadesłał serdeczne pismo kondolencyjne.

Dyrektor międzynarodowego biura skautowskiego, Martin, wyraża listownie kondolencje w imieniu ruchu skautowskiego na całym świecie, prosząc o wyrażenie braci harcerskiej w Polsce szczerego współczucia.

Wszelchświatowa Organizacja Sionistów i Żydowska Agencja palestyńska nadesłały depesze kondolencyjne, podkreślając, że dla żydostwa całego świata, śmierć Marszałka Piłsudskiego jest powodem głębokiego smutku i prawdziwego żalu.

Federacja Żydów polskich w Wielkiej Brytanii, nadesłała także wyraz szczerzego współczucia. Pismem kondolencje wyraża również szereg firm i banków City londyńskiej, jak Bank Lazard, British Overseas Bank, Bank Hambros, English Electric i t. d.

W poniedziałek, o godz. 11-ej, przed południem, odprawiona zostanie w kościele hiszpańskim w Londynie, uroczysta Msza żałobna, na którą przybędą: przedstawiciel króla, członkowie rządu i korpusu dyplomatycznego oraz wielu rzwiaciół Polski.

# Krwawe starcia z policją

## wywołane przez aresztowanie mera miasta

Oran, 16 maja. (PAT) Mer miasta Benirat Gonzalez został aresztowany za defraudację. Przy aresztowaniu doszło do starcia. Stronniczy mera obrzucił kamieniami żandarmierię i policję. Wojsko wkroczyło do miaseczka i aresztowało 22 manifestantów. Są ranni z obu stron.

# Zamordowanie redaktora i jego żony w stolicy Peru

Lima, 16 maja. (PAT) Naczelny redaktor dziennika „El Comercio“ i jego żona zostali zamordowani na ulicy. Morderca jest niejaki Carlos Speirs, młody człowiek liczący lat 19. Ogółem dał on 7 strzałów rewolwerowych. Kiedy spostrzegł, iż ucieczka jest niemożliwa, usiłował popełnić samobójstwo ciężko się raniąc.

# Strajk na francuskich transatlantykach

## Parowiec „Champlain“ nie odplynął do Ameryki

Paryż, 16 maja. (PAT) W przedsiębiorstwie żeglugi transatlantycznej w Havrze wybuchł wczoraj po południu strejk 1200 pracowników. M. in. porzuciła pracę cała obsługa parowca „Champlain“, który miał odplynąć do Ameryki. Strejk został wywołany przez zmianę umowy z

pracownikami. Medjacja ministra marynarki handlowej Bertranda narazie nie odniosła skutku. Załogi parowców „Champlain“, „Lafayette“ i „Normandie“ opuściły klady okretów. Minister Bertrand wezwał załogi do powrotu do pracy.

# Czechosłowacko-sowiecki pakt wzajemnej pomocy

## został wczoraj podpisany w Pradze. — Czechosłowacja udzieli pożyczki Sowietaom 250 milj. koron

Praga, 16 maja. (Pat) — Dziś dokonano w tutejszym ministerstwie spraw zagranicznych podpisania paktu wzajemnej pomocy między Republiką Czechosłowacką i Związkiem Socjalistycznych Republik Rad. Podpisania umowy dokonali: ze strony czechosłowackiej minister spraw zagranicznych, dr. Edward Benes, a ze strony sowieckiej — poseł sowiecki w Pradze, Sergiusz Aleksandrowskij.

Pakt składa się z następujących 5 artykułów:

Art. 1 — W wypadku, gdyby Republika Czechosłowacka lub Związek Socjalistycznych Republik Rad stały się przedmiotem zagrożenia lub niebezpieczeństwa napaści jednego z państw europejskich, ZSRR, i nawzajem Republika Czechosłowacka, zobowiązują się przystąpić natychmiast do wzajemnej konsultacji i zarządzeń, zmierzających do przestrzeżenia postanowień art. 10 paktu Ligi Narodów.

Art. 2 — W wypadku, gdyby w warunkach przewidzianych w art. 15, paragraf 7 paktu Ligi Narodów, Republika Czechosłowacka lub ZSRR, były pomimo swych intencji szczerze pokojowych, przedmiotem niesprokowanej napaści ze strony jednego z państw euro-

pejskich, ZSRR, i nawzajem, Republika Czechosłowacka użyć sobie natychmiast pomocy i poparcia.

Republika Czechosłowacka i nawzajem ZSRR, zobowiązują się wzajemnie użyć sobie niezwłocznie pomocy i poparcia zgodnie z art. 16 paktu, w wypadku, gdyby jedno lub drugie państwo stało się w tych warunkach i pomimo intencji szczerze pokojowych, przedmiotem niesprokowanej napaści ze strony jednego z państw europejskich.

Art. 4 — Bez uszczerbku dla powyższych postanowień, niniejsza umowa postanawia, że gdyby jedna z wysokich umawiających się stron została napadnięta przez jedno lub kilka innych państw w warunkach, niedających podstawy do udzielenia pomocy i poparcia według niniejszej umowy, druga wysoka umawiająca się strona, zobowiązuje się, że w czasie trwania konfliktu, nie udzieli ani bezpośrednio, ani pośrednio pomocy ni poparcia napastnikowi, lub napastnikom przyczem każda ze stron oświadcza, że nie jest związana żadną umową o pomocy, która stałaby w sprzeczności z tem postanowieniem.

Art. 5 — Wyżej wymienione zobowiązania są zgodne ze zobowiązaniami wy-

sokich umawiających się stron, jako członków Ligi Narodów.

Praga, 16 maja.

(Pat) — Dziś, w dalszym ciągu, prowadzone były rokowania w sprawie pożyczki czechosłowackiej dla Sowietaom w wysokości 250 mil. koron, ponieważ przedstawiciele sowieccy zastrzeżli sobie jeszcze zajęcie stanowiska w niektórych kwestjach po porozumieniu się z rządem sowieckim. Rokowania zostały odroczone na kilka dni. Pożyczka ta, jak wiadomo, służyć ma na gotówkowe zakupy sowieckie w Czechosłowacji.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.

Przed odczytem zabrał głos poseł gen. Coselschi, który stwierdził, że bohaterka postać Marszałka Piłsudskiego panuje nie tylko w historii nowej Polski, ale jest jej widomym ucieleśnieniem. Marszałek reprezentował wszystkie cechy swego rycerskiego narodu: jego zdumiewająca wytrwałość i legendarne bohaterstwo. Przejdzie on do historii, jako jeden z tych bohaterów, którzy na leżą nie tylko do własnej Ojczyzny, lecz są obywatelami powszechnego królestwa ducha. Marszałek Józef Piłsudski dał swej ojczyźnie nową konstytucję, dając jej równocześnie siłę i wielkość.







# Pełna tabela wygranych

## dziesiątego dnia ciągnięcia 4-ej klasy 32-ej Loterii Państwowej

W 10-tym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 20.000 zł. — 72873.
- 10.000 zł. — 3715, 45145, 52164, 90780.
- 5.000 zł. — 35764, 45699, 60043, 124950.
- 2.000 zł. — 17636, 26486, 54487, 68870, 72713, 74213, 99429, 124969, 172173, 178965, 183714, 183769.
- 1.000 zł. — 580, 3297, 3301, 3677, 8936, 18271, 21700, 22248, 24293, 31772, 33293, 33528, 33902, 54890, 58755, 61294, 65489, 67657, 68730, 69747, 74530, 76446, 81772, 85847, 87990, 96089, 101445, 102694, 115542, 119120, 119595, 124927, 130242, 135455, 147764, 148400, 150554, 159753, 166934, 167789, 169338, 178975, 180966, 180595, 180850, 183055.

### PO 200 ZŁOTYCH.

- 43 159 65 83 208 21 378 646 739 63 821 915
- 1020 260 64 88 494 612 859 2119 83 260 87 324
- 57 82 508 37 81 600 738 931 3047 79 353 71 442
- 516 50 68 641 707 35 880 4146 227 342 61 541
- 74 77 610 60 77 97 822 905 67 5125 287 97 328
- 47 58 88 424 80 87 594 776 6015 167 210 345
- 430 49 561 686 724 848 7039 98 121 462 245 700
- 27 59 88 988 8412 574 630 82 744 78 967 9038
- 40 79 135 94 816 28 410 603 47 56 741 83.
- 10156 72 74 386 463 70 72 543 82 683 86 94
- 708 823 86 11069 125 74 267 372 98 650 729 51
- 12231 63 331 435 84 90 593 628 68 924 13070
- 270 621 74 756 909 51 86 14024 55 43 86 206 41
- 70 326 84 95 441 93 99 535 602 18 816 28 987
- 15004 88 121 258 76 97 411 89 925 97 16000 187
- 219 55 85 332 73 443 17 88 98 613 704 6 17102
- 274 664 912 74 18057 60 91 180 260 87 456 505
- 634 816 54 62 911 19002 42 361 456 576 837 78.
- 20153 333 642 873 901 21030 116 552 88 673
- 22122 321 67 414 45 98 594 654 721 48 802 42
- 93 921 23075 113 340 786 824 31 958 87 24095
- 530 17 66 772 833 940 67 25041 157 540 90 652
- 72 26013 233 377 492 502 642 777 97 811 54
- 27142 206 43 441 511 24 895 965 28237 38 58 378
- 763 873 924 29228 396 98 455 57 560 846 910.
- 30022 108 88 220 36 316 25 31 502 67 770
- 943 58 86 31266 378 407 790 820 97 32036 165
- 393 468 620 27 780 889 33015 26 215 43 338 638
- 47 713 873 953 34052 57 66 88 149 66 219 327
- 460 78 521 62 635 893 35077 411 69 655 92 752
- 827 905 10 19 54 36033 126 49 80 215 27 351.
- 720 817 36 940 37000 37017 128 287 518 687 719
- 27 95 972 38003 26 163 367 582 975 39207 404
- 49 524 674 732 855 915.
- 40006 18 334 92 448 528 61 671 701 59 99
- 863 41210 398 468 557 652 55 42001 54 221 73
- 391 418 556 58 97 631 735 901 430333 138 292
- 329 47 413 82 672 805 44086 159 233 344 498
- 520 672 903 45015 71 135 264 363 423 701 31
- 38 925 99 46038 137 227 77 410 545 632 740 877
- 83 47147 74 230 54 454 515 690 717 48138 271
- 309 88 408 553 65 662 739 49060 86 320 488 502
- 79 610 729 830 937.
- 50016 28 109 258 341 51 90 604 29 35 67 83
- 782 972 51225 49 68 71 77 96 477 596 652 56
- 788 853 929 52157 479 509 96 866 96 99 913
- 53060 151 248 73 366 843 79 931 65 54025 105
- 477 579 666 88 736 924 93 55023 120 25 95 356
- 437 716 808 76 56208 13 57 82 465 30 91 92
- 690 725 35 823 57012 177 269 304 35 428 96 546
- 607 40 62 743 48 80 904 21 58129 338 455 95
- 680 723 52 953 69 59046 263 330 96 458 580 666
- 71 720.
- 60149 50 66 96 325 39 67 638 76 900 61048
- 166 330 543 84 642 766 832 45 927 47 62378
- 483 667 709 63086 172 258 393 435 38 521 617
- 77 90 938 64194 312 47 59 442 535 80 809
- 65083 109 90 486 668 802 912 68 66143 391 467
- 649 720 33 815 904 65 67003 4 276 416 31 79
- 505 17 639 827 37 67 68013 393 422 742 810 55
- 965 69053 192 398 811 94 945.
- 70073 135 208 301 448 541 627 44 67 74 778
- 969 90 71133 467 81 554 632 828 94 904 40
- 72232 59 305 75 652 76 912 72 73122 44 216 339
- 430 776 74007 45 218 73 375 417 508 46 623 66
- 75060 243 44 358 92 654 896 934 76032 40 110
- 208 54 305 7 12 42 53 404 667 800 17 938
- 77002 7 33 183 99 390 5 450 8 558 673 715 852

- 78017 125 51 88 268 569 97 79059 100 163 232
- 312 14 84 458 524 663.
- 80071 279 308 53 4 68 478 40 97 518 664
- 81026 238 356 500 591 737 49 844 66 82062 7
- 344 71 496 538 613 42 85 875 80 83162 275 558
- 84 90 750 2 818 19 23 83 84021 22 44 115 31
- 267 516 676 96 730 953 65 85177 254 60 373 84
- 671 99 732 96 914 86087 306 46 507 860 45 96
- 916 87036 81 218 23 307 34 557 66 895 967
- 88039 75 93 134 94 9 222 479 895 932 99 89030
- 355 442 541.
- 90061 106 227 45 303 492 761 87 931 91132

- 726 957 78 134025 29 134 425 640 35 993 135228
- 377 825 916 38 46 63 80 136089 90 175 203
- 355 410 529 604 859 137049 258 84 396 410 85
- 613 82 94 702 13 820 981 138012 44 287 300 417
- 671 943 139024 54 245 78 327 676 785 840
- 939 80.
- 140090 201 473 778 141149 67 236 38 59 75
- 479 83 569 84 615 727 811 945 96 142001 47 56
- 85 144 491 598 710 44 935 143442 95 720 70
- 928 76 144422 44 597 857 912 145145 359 441
- 699 737 857 930 49 146012 92 98 152 309 80
- 422 614 713 860 68 147068 253 387 480 611 65

- 10323 568 86 615 46 812 44 910 11269 331
- 556 66 69 714 58 88 12292 348 961 13291 14188
- 203 19 83 353 881 15153 325 426 541 775 877
- 980 16142 317 51 528 744 995 17006 34 76 570
- 696 835 18025 47 109 76 672 750 877 949 84
- 19245 305 586 698.
- 20166 311 622 35 733 908 21108 240 502 28
- 929 51 22240 334 474 85 823 23069 126 96 24855
- 25029 140 291 389 532 673 99 796 26016 57 143
- 485 795 27164 90 231 310 36 667 772 28161 341
- 651 56 63 69 29172 313 815.
- 30412 23 28 639 836 31222 32159 457 587
- 753 33421 46 83 856 34063 476 623 860 35092 100
- 73 822 471 554 738 934 94 36262 511 655 719 499
- 820 87 37014 18 194 265 305 501 647 38051 499
- 39237 76 488 740.
- 40087 125 633 859 41019 161 267 307 60 731
- 42057 706 43249 60 344 461 720 800 44377 381
- 45081 303 710 826 32 943 46000 36 175 83 483
- 704 818 902 47022 101 265 313 419 628 765 847
- 45482 533 688 731 980 49019 83 124 95 406 18
- 93 540 661 808.
- 50044 283 626 817 51235 696 896 923 36 52772
- 633 41 724 934 98 53063 198 227 639 54873 496
- 512 884 955 55139 98 226 693 709 56103 264 70
- 363 768 57163 92 58441 658 888 59479 616
- 904 17.
- 60062 76 382 415 577 653 706 82 804 41 51176
- 336 430 66 89 847 62055 112 276 77 55 734 91
- 63072 175 352 453 664 722 96 883 64101 54 66
- 87 65419 41 517 46 66027 202 561 622 802 8075
- 241 474 537 96 68090 148 874 941 57 69083 107
- 733 80 864.
- 70035 285 530 841 83 906 71193 227 715 89
- 72079 274 508 887 901 70 73233 340 577 88 91
- 928 74043 73 121 53 210 44 378 575 688 78 857
- 75188 810 976 76014 75 612 77 817 77428 9008
- 162 595 836 79150 51.
- 80113 416 729 847 948 81365 450 608 96
- 82092 352 881 83098 338 804 71 90 84062 267
- 645 908 85045 360 584 793 900 3 86292 527
- 73 87229 327 410 88187 497 582 633 750 83 88
- 996 89447 74 622 758.
- 90066 314 55 417 618 80 743 804 908 66 96
- 184 784 92350 556 93007 66 323 713 30 72
- 94223 428 517 67 95056 65 184 912 96589
- 971 97171 241 575 702 98144 213 406 31 574
- 764 808 942 99217 42 333 495 828.
- 100188 285 732 975 101136 71 232 506 92
- 102484 567 615 103714 90 104248 468 556
- 61 105067 70 89 387 82 842 106022 336 53
- 98 527 107196 832 488 511 704 928 10811
- 705 872 109348 775 97 838 49.
- 110919 159 203 565 681 755 880 111168
- 701 35 862 112857 987 113099 363 560 114555
- 653 51 115255 328 689 703 829 996 116083
- 293 496 503 76 852 117392 804 934 118204
- 96 660 755 119165 320 669 920.
- 120123 332 626 867 121025 127 465 580
- 51 918 122129 315 45 436 669 790 803 25 120
- 108 38 238 820 124175 243 66 326 457 653
- 82 921 48 125050 80 89 94 190 499 126242
- 904 127079 316 58 92 596 601 836 128025 51
- 405 577 684 95 862 98 129023 491 755 990.
- 130000 18 43 114 476 93 690 98 939 44 131
- 928 132204 490 569 616 62 133129 359 531
- 716 63 927 79 95 134669 135243 671 99 893
- 35 47 69 136254 75 513 690 772 924 39 139
- 692 917 37 138401 568 614 782 874 964 139440
- 140063 360 642 965 141247 322 67 620
- 916 142153 72 494 659 143269 532 87 144022
- 505 842 964 145299 435 822 146072 142 208
- 147193 278 445 736 92 908 96 148136 75 483
- 85 827 747 825 149113 294 310 14 622 815 61
- 150387 502 4 87 622 712 99 151051 157 611
- 757 98 886 95 152092 165 77 79 582 611
- 807 911 153045 223 38 416 666 700 154225
- 56 93 807 962 155142 51 359 98 533 617 1550
- 587 753 91 157168 242 572 79 158007 246 611
- 410 539 909 159157 93 256 401 767 896 980.
- 160004 58 265 409 590 840 924 161109 33 55
- 279 313 14 39 162118 260 497 507 954 163001 345
- 610 709 33 844 47 164010 903 165007 50 308 592
- 70 960 82 166190 611 74 167337 799 890 992
- 168079 607 43 725 808 63 169173 392 497 938 58
- 170051 173 415 67 80 847 171156 239 328 78
- 881 172089 123 414 719 28 86 816 44 56 173411
- 44 662 887 174003 50 100 20 211 350 705 978
- 175303 176302 588 177014 52 105 486 524 691 786
- 178118 304 37 687 845 179045 64 187 471 85
- 93 576 761.
- 180355 843 963 181282 791 800 969 182359
- 477 82 559 708 81 941 183658 184310 38 602
- 40 866.

**Wczoraj znów padło**  
**Zł. 20.000** na Nr. 72873  
**Zł. 10.000** na Nr. 45145  
**Zł. 10.000** na Nr. 145240  
**Zł. 10.000** na Nr. 163554

# W WOLANOWA

Łódź, Piotrkowska 11, Piotrkowska 72, Pabjanice, Pl. Dąbrowskiego 3  
**Wolanow wzbogaca**

# DZIESIĄTKI TYSIĘCY ZŁ.

wypłacamy codziennie naszym szczęśliwym Graczom!  
**N. JATKA** Piotrkowska 22  
 Piotrkowska 66  
 Nowomiejska 1  
 Polecamy nadal nasze szczęśliwe losy!

- 185 278 329 483 525 702 852 79 904 94055 335
- 477 745 80 91 839 65 99 95031 108 274 554 605
- 14 758 931 48 63 96087 121 35 52 357 88 439
- 57 79 590 699 871 93 97081 165 204 37 56 81
- 616 85 711 19 20 819 98123 278 459 73 568 682
- 726 823 912 60 99059 142 253 328 53 563.
- 100142 253 319 459 65 536 69 636 62 762 809
- 994. 101017 170 80 209 435 71 94 646 728 40
- 930 49 99 102433 527 769 833 938 46 103044
- 335 500 724 838 922 104021 199 254 59 312 413
- 32 80 566 665 105023 98 313 40 67 496 512 46
- 77 753 822 26 45 946 106065 67 94 257 364 762
- 64 922 56 10700 219 432 764 108107 391 409
- 51 595 96 609 84 709 62 890 109009 350 455
- 752 73 820.
- 704 801 43 73 991 148000 59 166 332 58 72 647
- 718 800 953 149007 137 238 67 329 407 567 611
- 933 85 709 932
- 150037 176 487 694 805 61 93 907 151090 143
- 340 655 729 30 840 98 902 152040 54 87 307
- 400 734 87 837 90 153053 86 184 267 339 99
- 631 92 763 811 18 913 154064 67 103 5 362 90
- 486 550 86 694 730 80 155035 155 258 344 703
- 156492 505 601 49 60 739 54 915 54 157085 123
- 234 475 643 737 810 158019 158 200 653 709
- 159055 156 209 319 625 55 739 821 89 941 65
- 160108 301 37 54 74 465 377 659 95 161071
- 120 41 98 211 443 596 671 745 846 77 911 57
- 162027 289 439 60 543 44 647 832 961 163060
- 100 760 98 846 164023 99 163 223 329 32 494

**Jak wygrać na loterii?**  
 Dowiedź się najlepiej w Kolekturze **KAFTALA**, gdzie **Król Wygranych MILJON**  
 zawiata już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72.450).

- 82 303 79 425 620 894 96 947 95 92093 130 215
- 42 316 74 417 33 51 82 512 794 890 93015 47
- 110240 408 19 66 78 509 612 754 810 111010
- 218 343 68 439 47 72 662 64 720 897 112045 55
- 82 152 273 307 422 515 624 113123 222 63 342
- 94 416 560 706 820 941 114012 153 249 389 404
- 526 80 910 115071 121 265 517 657 722 883
- 939 56 116119 60 65 213 48 88 628 755 944
- 117144 65 74 299 358 67 412 650 82 704 910
- 32 48 118041 241 49 401 26 803 908 119012 325
- 421 49 56 731 825 32 932
- 120005 32 83 278 81 487 574 94 630 40 57
- 742 824 121125 50 406 595 6



# Łódź czci pamięć Ojca Narodu

## godna uznania uchwała Zarządu Zw. Przemysłu Włókienniczego w P.P. Najlepszą formą hołdu jest karne spełnianie obowiązku

### 1 milion zł. na Bibliotekę Publiczną im. Marszałka Piłsudskiego w Łodzi

Wczoraj, odbyło się nadzwyczajne posiedzenie zarządu Związku Przemysłu Włókienniczego w P. P. w Łodzi. Uchwała została podjęta na tem posiedzeniu, zażądanie na specjalne wyróżnienie i podziękowanie. Brzmi ona następująco:

Celem złożenia Wskrzęściełowi Państwa Polskiego, Zwycięskiemu Wodzowi, Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu hołdu i dla uczczenia Jego pamięci, Zarząd Związku Przemysłu Włókienniczego w P. P. w Łodzi, jednogłośnie uchwała:

1. ZADEKLAROWAĆ 500.000 ZŁOTYCH NA BUDOWĘ W ŁODZI GMA-NU BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ, im. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO.
2. Zaapelować do najszerzych sfer przemysłowych i handlowych w Łodzi, aby również przyłączyły się do zadanej akcji i przyczyniły się w ten sposób do powstania instytucji, tak potrzebnej największemu ośrodkowi przemysłu polskiego i godnej pamięci Zgasi Wodza Narodu.

### Stajemy na baczność.

ZARZĄD WOJEWÓDZKI FEDERACJI POLSKICH ZWIĄZKÓW b. OBROŃCÓW OJCZYZNY, przesłał wczoraj 2 depesze treści następującej:

Generalł Rydz - Smigły, Generalny Inspektor Armii.

Na baczność przed Panem Generałem stajemy i meldujemy swoją obecność. Aż do ostatniego tchu będziemy na straży naszych szczerych obywateli i żołnierskiej w stosunku do Państwa służby.

### ZARZĄD ZWIĄZKU KANIOWCZYKÓW I ŻELIGOWCZYKÓW w Łodzi, na

wołanem nadzwyczajnym posiedzeniu, podjął następującą uchwałę:

Dotknęli do głębi zgonem Ukochanego Wodza Pierwszego Marszałka Polski, który życie zakończył w dniu 17 rocznicy bliwy pod Kaniowem, kiedy to leszcze żyjącemu złożyliśmy hołd i ślubowanie niezłomnej wierności i oddania — stwierdzamy, że do ostatniego tchu bronili będziemy szczerze hasła naszego Wodza, które przekazujemy następnym pokoleniom.

### "RODZINA LEGJONOWA" w Łodzi

przesłała wczoraj dwie następujące depesze:

Pani Marszałkowna Aleksandra Piłsudska Belweder — Warszawa.

Dotknęli do głębi śmiercią Drogiego naszego sercu Ukochanego Wodza Narodu i z Tobą Dostojna Pani w głębokim żalu i bólu wyrażając jednocześnie nasze najgłębsze współczucie.

Prezes Zarządu Głównego Związku Legionistów Polskich.

Rodzina Legionowa w Łodzi bolejąc nad niepowetowaną stratą Pierwszego Żołnierza Polski i Wodza Narodu składa na ręce Obywatela Prezesa wyrazy głębokiego żalu i ślubuje stać na straży ideałów wytkniętych przez Komendanta.

### Pierwszy Protaktor Harcerstwa

Wczoraj, odbyło się, pod przewodnictwem p. wojewody, Hauke-Nowaka, posiedzenie zarządu oddziału łódzkiego Związku Harcerstwa Polskiego, poświęcone uczczeniu Pamięci Pierwszego Protaktora Związku Harcerstwa Polskiego, Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego. — Przewodniczący, wojewoda Hauke-Nowak, odczytał oredzie Pana Prezydenta, a po odczytaniu depeszy poświęcono pamięć Wielkiego Zmarłego symboliczną minutą milczenia.

Nadto, w lokalu związku przy ul. Pieńkowskiej 9, codziennie odbywają się uroczyste zbiórki wszystkich drużyny łódzkich.

Postanowiono nadto wysłać następującą depeszę:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej prof. Ignacy Mościcki Warszawa.

Harcerstwo Łódzkie pogrążone w głębokim smutku, jaki dotknął Naród i Państwo z racji nieubłaganej śmierci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego wyraża swój ból i współczucie, przyrzekając spełniać prawo i przyrzeczenie harcerskie w myśl nakazów Swego Wielkiego Protaktora Budowniczego Polski.

Przewodniczący Zarządu Oddziału Łódzkiego Z. H. P. A. HAUKE - NOWAK WOJEWODA ŁÓDZKI.

Pan Prezes Rady Ministrów Pałkowicki Walery Stawek Warszawa.

Harcerstwo Łódzkie pogrążone w głębokim smutku, jaki dotknął Naród i Państwo Polskie z racji nieubłaganej śmierci Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego wyraża swój ból i współczucie, przyrzekając wychowanie młodego pokolenia w duchu ideologii i wskazań Swego Wielkiego Protaktora Budowniczego Polski.

Przewodniczący Zarządu Oddziału Łódzkiego Z. H. P. A. HAUKE - NOWAK WOJEWODA ŁÓDZKI.

Pani Marszałkowna Aleksandra Piłsudska Warszawa.

Harcerstwo Łódzkie pogrążone w głębokim smutku, jaki dotknął Panią Marszałkowną, Naród i Państwo Polskie z racji nieubłaganej śmierci Pierwszego Marszałka Polski — Swego Wielkiego Protaktora wyraża Pani Marszałkownej swój ból i współczucie.

Przewodniczący Zarządu Oddziału Łódzkiego Z. H. P. A. HAUKE - NOWAK WOJEWODA ŁÓDZKI.

### Spełnimy nasz obowiązek.

ZARZĄD IZBY LEKARSKIEJ Łódzkiej, wzywa członków Izby, aby dla oddania hołdu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego, nałożyli opaski żałobne na czas żałoby narodowej. Jednocześnie zarząd wzywa członków do składania podpisów kondolencyjnych na listach, które będą wyłożone w lokalu Izby, dnia 17 b. m. od godz. 9 do 20 i dnia 18 b. m. od 9 do 15.

W towarzystwie opieki nad matką i dzieckiem „Kropla Mleka” w Łodzi, odbyła się uroczysta akademja ku czci s.p. Marszałka. Odczytano odezwę, w której m. in. znajdujemy następujący ustęp:

„Zapatrzeli w świetlaną postać Komendanta przyrzekamy spełniać nasz obowiązek z miłością i całym oddaniem się, a nigdy z suchego przepisu. Nigdy też nie odtrącimy zuchwałej ręki straszącej matki, szukającej pociechy i rady. W imię Tego, który przy wszystkich wielkich poczynaniach miał czas jeszcze pomyśleć i o najskromniejszym obywatelu, który dobrotliwym uśmiechem obdarzał każde napotkane dziecko, przyrzekamy wszystkie stać na straży dobra powierzonych naszej opiece dzieci i na równi z umundurowanym żołnierzem Marszałka wytrwać na swem postarunku”.

Poza tem, wysłano następującą depeszę:

Wielmożna Pani Marszałkowna Aleksandra Piłsudska Warszawa Belweder.

Z głębi serc naszych przesyłamy Dostojnej Pani i Jej córkom wyrazy najgłębszego współczucia i chylimy w skupieniu czoła przed nieśmiertelnym duchem Umłowanego Wodza Narodu.

Towarzystwo Opieki nad Matką i Dzieckiem „Kropla Mleka” w Łodzi.

Zarządy Łódzkich Żyd. Domów Sierot, wysłały do Pani Marszałkownej następującą depeszę:

Zarządy Łódzkich Żydowskich Domów Sierot i Schronisk składała wyrazy głębokiego i serdecznego bólu z powodu niedającej się powetować straty, jaką poniosła Dostojna Pani z Córkami i cały Naród Polski przez śmierć Wskrzęściciela i Budowniczego Państwa Polskiego oraz zapewnienia, że stać będą wiernie przy ideologii Pierwszego Marszałka Polski, a powierzone im opiece dzieci wychowywać będą na pożytecznych obywateli Państwa.

Łódzkie Żydowskie Tow. Opieki nad Sierotami. Schronisko.

Przytulisko dla Sierot. Niedola dziecięca. Tow. Opieki nad Sierotami. Internat i ferma Helenówek. Ochrona Kohlet. Hercilla.

### LIGA MORSKA I KOLONJALNA,

wydała odezwę, w której m. in. czytamy: —

„Składając w bólu synowskim hołd pamięci Wielkiego Ducha naszej Ojczyzny, ślubujemy wierną służbę Polsce na morzu, żołnierską służbę w spuszczaniu, którą nam zostawił, ślubujemy mieć za najwyższe prawo i nakaz Wielkiem Zyciem pisany testament Wodza”.

### ZARZĄD ODDZIAŁU ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO,

na nadzwyczajnym żałobnym posiedzeniu, oddając hołd Pierwszemu Honorowemu Członkowi Związku Nauczycielstwa Polskiego, Józefowi Piłsudskiemu uchwałił przeznaczyć zł. 100 na budowę kopca im. Marszałka Piłsudskiego w Krakowie i wezwać nauczycielstwo do składania i zbierania ofiar na powyższy cel.

### Niepowetowana strata.

KOMITET ŁÓDZKI ZWIĄZKU BANKÓW w Polsce, wystosował depeszę treści następującej:

Do Pana ministra skarbu w Warszawie.

Głęboko wstrząśnięci żałobną wieścią o przedwczesnym zgonie Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego składamy hołd pamięci Wielkiego Obywatela i Wodza Narodu i przesyłamy na ręce Pana Ministra wyrazy naszego najgłębszego współubolewania spowodu niepowetowanej straty, jaką poniosła Polska.

Do Pana Wojewody Hauke - Nowaka w Łodzi.

Głęboko wstrząśnięci żałobną wieścią o przedwczesnym zgonie Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego składamy hołd pamięci Wielkiego Obywatela i Wodza Narodu i przesyłamy na ręce Pana Wojewody wyrazy naszego najgłębszego współubolewania spowodu niepowetowanej straty jaką poniosła Polska.

### GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA

w Łodzi, wystosowała do Ministra przemysłu i handlu następującą depeszę:

„Giełda zbożowo - towarowa w Łodzi spowodu zgonu Marszałka Józefa Piłsudskiego, Odnowiciela i Budowniczego Państwa, składa na ręce Pana Ministra wyrazy hołdu Cieniom Wielkiego Syna Polski”.

### ZWIĄZEK ZAWODOWY CHEMIKÓW I BAKTERJOLOGÓW z siedzibą

w Łodzi, wysłał dwie depesze treści następującej:

Pani Marszałkowna Aleksandra Piłsudska Belweder. Warszawa.

Przejęli do głębi zgonem Wodza Narodu s.p. Marszałka Józefa Piłsudskiego przesyłamy wyrazy serdecznego współczucia.

Prezydent Ignacy Mościcki. Warszawa. Zamek.

Łącząc się z całym narodem w ogólnej żałobie spowodu zgonu Pierwszego Marszałka Polski, przesyłamy wyrazy głębokiego współczucia.

### Wszystkie sfery i stany.

POLSKI TOURING KLUB, oddział w Łodzi wezwał wszystkich członków by na dowód przyłączenia się do żałoby narodowej pokryli krepą noszone znaczki klubowe, jak również odznaki i proporczyki przy motocyklach i samochodach.

ZWIĄZEK SIONISTÓW-REWIZJONISTÓW w Łodzi postanowił zorganizować akcję zbierania funduszy na za sadzenie lasu imienia Marszałka Piłsudskiego w Palestynie.

Wczoraj odbyło się żałobne zebranie członków zrzeszenia właścicieli nie-

ruchomości województwa łódzkiego. 1-minutową ciszą uczczono pamięć Zmarłego, poczem przesłano depesze kondolencyjne do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Prezesa Rady Ministrów oraz Pani Marszałkownej Piłsudskiej.

### STAROMIEJSKIE STOWARZYSZENIE WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI w Łodzi

odbyło żałobne posiedzenie, na którym odczytano oredzie Prezydenta Rzeczypospolitej. Zamiast wieńca na grób Wielkiego Zmarłego postanowiono złożyć ofiarę na budowę domu pomnika Marszałka Piłsudskiego w Łodzi.

### STOWARZYSZENIE APLIKANTÓW ADWOKACKICH i sadowych

złożyło kondolencje na ręce p. wojewody Hauke-Nowaka i p. prezesa sądu okręgowego w Łodzi oraz ofiarowało 50 zł. na budowę kopca w Krakowie. Równocześnie członkowie stowarzyszenia złożyli ślubowanie wiernie kroczyc temi drogami, jakie wytknął Marszałek Piłsudski.

### W STOWARZYSZENIU WŁAŚCICIELI SKŁADÓW APTECZNYCH

województwa łódzkiego odbyło się posiedzenie żałobne, na którym postanowiono wysłać depesze kondolencyjne do Pani Marszałkownej Piłsudskiej i Pana Ministra opieki społecznej wezwać członków do gremjalnego i czynnego udziału w żałobie narodowej i złożyć ofiarę na budowę domu-pomnika Marszałka Piłsudskiego w Łodzi.

### ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO FARMACEUTÓW pracowników

wzywa wszystkich farmaceutów aby dla oddania hołdu pamięci Wskrzęściciela i Budowniczego Polski, nałożyli opaski żałobne na czas żałoby narodowej.

### ZARZĄD STOWARZYSZENIA FABRYKANTÓW POŃCZOSZNICZYCH

w Łodzi wysłał depesze kondolencyjne następującej treści:

„Pan Prezes Rady Ministrów Walery Stawek, Warszawa. Wstrząśnięci do głębi zgonem Pierwszego Marszałka Polski i Wodza Narodu składamy Panu Prezesowi w tych ciężkich dla całego narodu polskiego chwilach wyrazy głębokiego bólu i serdecznego współczucia”.

### W LOKALU KLUBU PRACOWNIKÓW Z. Z. SCHEIBLERA I GROHMANA

zebrali się robotnicy, urzędnicy i zarząd z prezesem gen. dr. Maszewskim na cele.

Na scenie ustawiono okryty kirem portret Wodza Narodu i Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. Dyr. Wilkoński odczytał oredzie Prezydenta Rzeczypospolitej, które zebrani wyluchali stojąc.

Po odczytaniu oredzia uformował się olbrzymi pochód żałobny, który przeciągnął do Placu Wolności.

### Stowarzyszenie wzajemnej pomocy

akuserek m. Łodzi wysłało na ręce p. wojewody Hauke-Nowaka depeszę następującej treści:

„Stowarzyszenie wzajemnej pomocy akuserek żydowskich składa na ręce WPana Wojewody hołd pamięci Wielkiego Wodza Narodu i Budowniczego Odrodzonej Polski, Pierwszego Marszałka Józefa Piłsudskiego i łączy się w niezmiernym bólu i żałobie z ludnością całego kraju”.

### Wczoraj odbyło się nadzwyczajne

żałobne posiedzenie zarządu cechu rzemieślników zawodów rzeźniczego i wędliniarskiego w Łodzi, na którym uchwalono, po odczytaniu oredzia Prezydenta Rzeczypospolitej, ogłosić żałobę wśród członków cechu na okres 6 tygodni i wysłać depesze kondolencyjne na ręce Pana Ministra Przemysłu i Handlu



# SPORT

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N.

## Komunikat Nr. 24

z dnia 16 maja 1935 r.

Zgodnie z całym narodem polski świat sportowy żgina swe kolana u trumny Marszałka Józefa Piłsudskiego, Wielkiego Budowniczego siły i mocy polskiej, oredownika dzielności moralnej i fizycznej narodu.

Polski Związek Piłki Nożnej na znak żałoby odwołuje wszelkie imprezy sportowe aż do dalszych zarządzeń.

Równocześnie P. Z. P. N. wzywa wszystkie kluby i zawodników, aby:

- 1) okryły wszystkie noszone przez sportowców odznaki klubowe krepą;
- 2) wszyscy sportowcy w okresie 6-tygodniowej żałoby narodowej nosili na lewym ramieniu opaski z krepą;
- 3) na wszystkich terenach i urządzeniach sportowych oraz domach klubowych zostały wywieszane flagi klubowe, opuszczone do połowy masztów z drzewcami, okrytymi kirem;
- 4) organizacje sportowe wzięły udział w uroczystościach żałobnych;
- 5) w okresie 6-tygodniowej żałoby narodowej w czasie zawodów po pierwszym gwizdku sędziego uczcily pamięć Zmarłego Marszałka jednogminutową ciszą na boisku.

## Sport Łódzki w żałobnej szacie

Łódzkie związki i kluby sportowe odczuły głęboko śmierć Wodza Narodu Marszałka Piłsudskiego i w dalszym ciągu na żałobnych posiedzeniach wyrażają swój hołd dla Wielkiego Budowniczego Państwa i Pioniera sportu polskiego. Wizyty kondolencyjne w województwie i swe podpisy w księdze pamiątkowej złożyli delegaci poszczególnych związków i klubów: z ramienia Łódzkiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej złożyli w województwie wizytę kondolencyjną i podpisy prezes Konopka i wice-prezes Jordan, z ramienia Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego — prezes Szymanski; Łódzkiego Okręgowego Związku Hokeja Lodowego i Polskiego Związku Tenisa Stołowego — prezes Lange i t. d. Pozatem wizyty kondolencyjne składają wszystkie kluby Łódzkie. Niezależnie od tego na ręce płk. Kilińskiego wysyłane są do Warszawy depesze kondolencyjne w imieniu Łódzkich klubów i związków sportowych, jak ŁOZPN, ŁOZLA, ŁOZK i in. Łódzkie kluby i związki sportowe uchwalają również noszenie na lewym ramieniu opasek z krepą oraz okrywanie krepą wszelkich odznak, noszonych przez sportowców.

Na pogrzeb ś. p. Marszałka do Krakowa wyjedzie delegacją sportowców Łódzkiech.

Zarząd K.S. WIMA zwołał na środe żałobne posiedzenie, na którym po uczczeniu pamięci Wielkiego Wodza Narodu i Przewodniczącego Rady Naukowej Wychowania Fizycznego, postanowiono ogłosić w klubie żałobę, wysłać kondolencyjną depeszę do dyrektora PUWF-u pułk. Kilińskiego oraz postanowiono przeznaczyć zł. 100 na budowę Kopca Marszałka Piłsudskiego.

Zarząd Łódzkiego Okręgowego Związku Bokserskiego postanowił odwołać walne zebranie, wyznaczone na nadchodzącą sobotę w związku z żałobą w sporcie polskim.

## Trener Smith opuścił nagle Katowice

Katowice, 16 maja.

W środę w godzinach wieczornych trener olimpijski naszych bokserów p. Billy Smith opuścił nagle Katowice, wyjeżdżając do Poznania. W ostatniej chwili zdażył nasz korespondent zamienić kilka słów z p. Smithem, który tłumaczył powód swego nagłego wyjazdu z Katowic faktem, że śląskie władze bokserskie nie czynią nic, by zainteresować bokserów śląskich jego treningami. P. Smith doszedł do wniosku, że szkoda czasu i pieniędzy, by bawił on jeszcze dwa tygodnie na Śląsku, jedzie on do Poznania, gdyż pięścicarze śląscy nie uczęszczają absolutnie na treningi.

# Do wszystkich dzieci w Polsce

Piękne przemówienie pana ministra Jędrzejewicza, wygłoszone wczoraj przez radio „Kochajcie Polskę nie tylko myślą i uczuciem, ale i każdym uczynkiem”

## Oddajmy Marszałkowi hołd, należny wielkiemu Królowi

P. Minister W. R. i O. P. Wacław Jędrzejewicz, wygłosił przez radio następujące przemówienie do młodzieży: „Młodzi Przyjaciele! Tak niedawno wznosiliście okrzyk: „Niech żyje Marszałek Piłsudski!”... Okrzyku tego nigdy już nie powtórzycie. Rosliście z myślą, że ten, który odszedł, ukochany Marszałek, zawsze się troszczy o Polskę i zawsze o was też myśli... a dziś, zostaliśmy sami, bo Pana Marszałka już niema na ziemi.

Wiedzieliście dobrze — więcej nawet czuliście duszami waszemi, iż Marszałek kochał dzieci, a w młodzieży Młodą Polskę widział, boć taką będzie nasza Ojczyzna, jakimi w niej ludzie będą, jakimi będziecie wy.

I uwierzył wam Ten, który z kajdan wyzwolił nasz kraj i nowe państwo zbudował, że wy, młodzi, kiedy dorosniecie, to miłować będziecie Ojczyznę — jak On. A ta miłość Marszałka Piłsudskiego do Polski była inną, niż przeciętnych ludzi. Przesiąknięta ona była poczuciem

odpowiedzialnej, rzeczywistej pracy dla państwa. Pełna była wewnętrznej karności i dyscypliny żelaznej w stosunku przedewszystkiem do siebie samego, a następnie do innych. Miłość Ojczyzny u Marszałka wyrażała się w trudnej, zapamiętałej i pełnej oddania służbie dla Polski.

Bo miłować trzeba nie tylko uczuciem i myślą, lecz każdym uczynkiem. Cokolwiek czynić będziecie w życiu, a nawet, co dzisiaj czynicie — to z myślą o Polsce — jak to czynił On. Ucząc się, kształcąc, rozwijając, staraj się będziecie o to by Państwo Polskie dobrych miało obywateli, godnych imienia Polaka.

O ileż wam łatwiej pracować w wolnej polskiej szkole, niż Jemu to było sędzone, kiedy wiekiem, wam był równy.

Mały chłopczyk, „Ziukiem” pieszczotliwie przez matkę zwany, marzył o tej chwili, gdy będzie mógł walczyć o wolną Polskę.

Duszę swoją młodą do walki zaprawiał, ucząc się, by w walce być sprawnym i pożytecznym, a kiedy walkę rozpoczął jako młodzieniec, a nawet i tem już, kiedy przewodził buntowi przeciw niewoli, to przecie o was myślał, o przyszłych pokoleniach Polski się myślał, o przyszłości Ojczyzny, o przyszłości państwa, o przyszłości narodu.

## W sobotę szkoły nieczynne

### Młodzież bierze udział w oddaniu hołdu Wodzowi Narodu

P. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydał następujące zarządzenie:

Dla oddania przez szkoły zbiorowego hołdu w dniu pogrzebu Marszałka Piłsudskiego na Wawelu zarządzam:

Dnia tego szkoły wszystkich typów i rodzajów będą wolne od zajęć szkolnych i wczasy, o ile możliwości, udział w nabożeństwach żałobnych, organizowanych bądź odrębnie dla szkół bądź dla ogółu społeczeństwa.

Po nabożeństwie szkoły bądź we własnym zakresie bądź w ramach ogólnych uroczystości żałobnych zorganizują

uroczyste oddanie hołdu Wielkiemu Wodzowi i Wychowawcy Narodu. Ponadto dyrektorzy i kierownicy szkół w krótkich przemówieniach zwróconych do młodzieży podkreślą, że w tej chwili historycznej trumna z doczesnymi szczątkami Marszałka Piłsudskiego jest składana na wieczny spoczynek w grobach królewskich na Wawelu. Następnie zarządza chwilę milczenia.

Zarządzenie o okresie trwania Żałoby Narodowej stosuje się również do szkół.

Minister W.R i O.P. Wacław Jędrzejewicz.

# Ślepy Maks skazany

na 6 lat więzienia z zaliczeniem aresztu prewencyjnego. — Fuks na półtora roku i Grunis na 8 mies. więzienia

Wczoraj, około godziny trzeciej i pół ogłoszony został w sądzie okręgowym wyrok w toczącym się w ciągu całego ubiegłego tygodnia procesie przeciwko Maksowi Bornsteinowi i dwum dalszym podśadnym.

Przewodniczący kompletu sądu sędzia Łoziński ogłosił wyrok w każdej ze spraw poszczególnie, poczem podał siedem spraw, które uległy umorzeniu na podstawie przedawnienia oraz wyliczył kilka wypadków, w których sąd nie dopatrył się winy oskarżonego wbrew wywodom aktu oskarżenia.

Najwyższy wymiar kary, jaki sąd wymierzył podśadnemu w każdej sprawie z oddzielną, nie przekracza dwóch lat zamknięcia w więzieniu. Dotyczy to

przestępstwa groźby zabójstwa w stosunku do Hudesy Menachem i inicjowania anonimów, szkalujących wysokich urzędników służby bezpieczeństwa, które już tylko pisał Grunis. W szeregu innych wypadków sąd zastosował karę od półtora roku do sześciu miesięcy więzienia. Na mocy łącznego wyroku sąd skazał Maksa Bornsteina na sześć lat więzienia, poczem rok z tej kary darował mu na zasadzie amnestii.

Ślepy Maks został tedy skazany na zamknięcie w więzieniu w ciągu pięciu lat z zaliczeniem aresztu prewencyjnego.

Fuks uznany został winnym tylko w dwóch wypadkach: w sprawie z Juwilerem i w sprawie z Rojtnanem.

Sąd skazał go w każdej z tych spraw po roku więzienia, łącznym wyrokiem na półtora roku i trzy miesiące z tym samym darował.

Grunis, któremu sąd zarzucił świadomość jego czynu, choć pisał o nim pod dyktando Maksa — skazany został na osiem miesięcy więzienia.

Na wniosek prokuratora sąd postanowił w stosunku do Maksa środkiem pobiegawczego nie zmieniać: t. j. postawić go nadal w więzieniu, natomiast niezmienny został środek zapobiegawczy w stosunku do Fuksa, który powiadał z wolnej stopy za kaucją. Onis oddany został pod dozór policji z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

Jak się dowiadujemy, obrona wszystkich oskarżonych zapowiedziała apelację. (gas)

## W obawie przed aresztowaniem złodziej skoczył z okna III piętra na bruk

Jak już donosił wczorajszy „Express Wieczorny” w domu przy ul. Gnieźnej 15, wydarzył się wczoraj niezwykle tragiczny wypadek.

Do 25-letniego Czesława Palczewskiego, znanego policji i karanego już za różne przestępstwa, przybyli w godzinach rannych wywiadowcy, celem dokonania rewizji i ustalenia tą drogą udziału Palczewskiego w nowym przestępstwie.

W mieszkaniu był tylko podejrzanym Palczewski i jego żona. Rewizja dała wyniki w wysokim stopniu kompromitujące Palczewskiego: wywiadowcy znaleźli rewolwer z zapasem naboł, o-

raz kilka przedmiotów, co do których istniały dane, że właśnie beda one u Palczewskiego na przechowaniu.

W chwili, gdy funkcjonariusze policji prowadzili dalsze poszukiwania — Palczewski, rozpaczony wynikiem rewizji i przekonany, że zostanie osadzony w areszcie — podszedł do okna i, nim ktokolwiek zdolał się spostrzec, wyskoczył z wysokości trzeciego piętra na kamienie podwórza.

Lekarz nogotwía ustalił u nieszczęśliwego pęknięcie czaszki i szereg urazów wewnętrznych.

W stanie ciężkim został Palczewski odwieziony do szpitala św. Józefa. (g

## XII-ty TYDZIEŃ LOTNICZO-GAZOWY

W dniu 12 b. m. o godz. 9.01 na dziedzińcu oddziału straży ogniowej, zebrali się członkowie L.O.P.P., P.C.K. i drużyny Stołeczno-Ratowniczej przy Z.Z. W.K. Schellera.

L. Grohmana oraz XI koło rezerwy z oddziału V-ty oddział straży ogniowej z okolicznością lumna samochodowa.

O godzinie 9.30 przy dźwiękach marsza narodowego, wykonanego przez orkiestrę koła rezerwy, p. gen. dr. Muciszewski przemówił przed frontem zebranych, a następnie w imieniu p. dyr. T. Wilkońskiego przyjął defiladę wymienionych, którzy sprężycie przemawiali.

Pochód na czele z prezesem koła L.O.P.P. p. mgr Z. Raczynskim udał się na nabożeństwo do katedry, skąd połączywszy się z innymi, wyruszył na Plac Wolności, gdzie nastąpiło rozwiązanie.













### Reportaże radiowe z uroczystości pogrzebowych

Program radiowy dni najbliższych w Warszawie, Łodzi i innych radiostacji polskiej będzie w dalszym ciągu uzależniony od uroczystości pogrzebowych. Poza wiadomościami żałobnymi i przemówieniami, o godz. 10 rano nadana zostanie transmisja Nabożeństwa z Katedry św. Jana w Warszawie, które będzie trwało półtorej godziny.

O godzinie 11 m. 30 nadana zostanie transmisja i reportaże wielkiego pochodu żałobnego, który wyruszy z katedry na Mokotowskie. Mikrofony sprawowane przez umieszczone będą na trasie, które pochód będzie przechodził: Plac Zamkowy, Krakowskie Przedmieście, Nowy Świat, Aleje Ujazdowskie, ulica 6-go Sierpnia na Pole Mokotowskie. Transmisja pochodu odbywać się będzie w ten sposób, że reporterzy komunikować będą kolejno swe wrażenia, w miarę jak pochód żałobny przesuwać się będzie przez miasto. Transmisja ta potrwa od godz. 11 do trzech godzin.

Około godziny 15-tej mikrofony zamontowane na Polu Mokotowskim powoła defiladę wojsk garnizonu warszawskiego, oddziałów reprezentacyjnych wszystkich pułków oraz kompanii honorowej 16 p. p. rumuńskiej, której dowódcą był ś. p. Marszałek Józef Piłsudski. Transmisja tej defilady potrwa około trzech godzin. Później około godz. 5-tej mikrofony sprawozdawcze Polskiego Radiostacji transmitować będą załadowanie ciał do pociągu żałobnego.

### REPORTAŻE Z TRASY ŻAŁOBNEGO POCIĄGU

Pociąg, który przewiezie zwłoki Marszałka Piłsudskiego do Krakowa, udaje się specjalny wysłannik Polskiego Radiostacji. Z każdego miejsca postoju będzie niezwłocznie telegrafował swe wrażenia do Warszawy, które natychmiast nadane zostaną przez mikrofon.

### TRANSMISJA Z KRAKOWA

Ekspedycja sprawozdawców Polskiego Radiostacji udaje się w pociąg samolotem, gdzie wspólnie z miejscowymi reporterami, zorganizuje i przeprowadzi transmisję z uroczystości żałobnych.

### REPORTERZY Z ZAGRANICY

Uroczystości pogrzebowe transmitowane będą przez rozgłośnie francuskie, włoskie, belgijskie, holenderskie, szwajcarskie, angielskie, amerykańskie, radjowe, red. Antoina. Również transmitować będą obchody żałobne rozgłośnie niemieckie. Przysłały dwa sprawozdawców, jednego z Berlina — na uroczystości warszawskie i drugiego z Wrocławia — do Krakowa.

Za pośrednictwem rozgłośnie niemieckie transmitować będą obchód żałobny w Wreszcie Bułgaria przysłała specjalnego sprawozdawcę, który nadawać będzie swe reportaże telegraficznie.

### Nasz reporter zanotował...

Przy ulicy Mazowieckiej Nr. 11, zamieszkały tamże bezrobotny, w ubikacji podwórza, zamordował sąsiada w stanie bardzo ciężkim i wewszedł w pogotowie.

W Rudzie Pabjanickiej nieznanymi kolatorami 4-letnia Barbara Bednarek, zamieszkała przy ulicy Łakowej Nr. 83, dziewczynka uległa wypadkowi tuż koło domu, w którym zamieszkała z rodzicami. Lekarz stwierdził złamanie kości przy ulicy Łakowej Nr. 83, dziewczynka uległa śmiertelnemu.

Na ulicy Małowej, na powracającego do domu Stanisława Kujawę, zam. przy ulicy Małowej Nr. 28, napadło dwóch mężczyzn, którzy go uderzyli i nożem ciężko poranili.

W następnym zbiegł, a rannym zajęli się przybyli pogotowie.

Na ulicy Leonarda zasłabła z wycieńczenia i chłodu 52-letnia, Anna Mizerska. Lekarz postanowił skierować niefortunnie do szpitala żałobnego.

Na ulicy Nowomiejskiej, koło domu Nr. 11, 20-letni chłopak został przez wóz 29-letni Moszek uderzony w głowę i pokaleczył.

Na ulicy Rokicińskiej spadł z wozu 43-letni Władysław Banasiak, zam. w Kuluszkach. Banasiak odniósł ogólne ciężkie obrażenia i został umieszczony w szpitalu.

## Bezpłatne przedstawienia w kinach

Wyswietlany będzie film z pogrzebu Marszałka od godz. 12-ej w poł. do godz. 12-ej w nocy bez przerwy wyswietlany będzie wyłącznie i tylko film stworzony ze zdjęć uroczystości pogrzebowych w Warszawie i Krakowie. Wstęp do wszystkich kin w Polsce w dniu tym będzie zupełnie bezpłatny.

Rada naczelna zamiast wieńca na trumnę złoży na ręce pana premiera Walerego Ślaska kwotę zł. 500 na budowę pomnika Marszałka w Warszawie.

## Giełda pieniężna

Warszawa, 16 maja. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była mocniejsza, przy obrotach normalnych. Notowano: Amsterdam 360 (-150), orientacyjny kurs dewizy na Berlin — 213,60, Belgia 89,90 (-5), Londyn 2598 (+5), Mediolan 43,85, Nowy Jork 531,63 (+0,25), Nowy Jork-kabel 531,75 (+0,25), Paryż 34,99,50, Praga 22,15 (-1), Sztokholm 133,95 (+25), Zurych 171,75 (+3). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 186, szilling austriacki 100,50, korona czeska 22, frank francuski 35, frank szwajcarski 171,50, funt angielski 26,15, dolar 5,40, rubel złoty 4,81, dolar złoty 9,25, rubel srebrny 1,90, bilon 0,91, Bank Polski płaści za banknoty dolarowe 5,28.

AKCJE. Na rynku akcyjnym obroty były ograniczone przy tendencji utrzymanej. Notowano: Bank Polski 87,50, Starachowice odcinki po 100 złotych 31,50, Transakcje dokonane a nie notowane, Lilpopy 9,50.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była nieco słabsza, przy większych obrotach 5 proc. konwersyjna, 7 proc. stabilizacyjna i 4 i pół proc. listami ziemskimi.

Notowano: 3 proc. budowlana 40,50, 4 proc. dolarowa 51, 4 proc. inwestycyjna zwykła 104,75 (-125), serjowa 109,25 (+25), 5 proc. konwersyjna 68, 6 proc. dolarowa 80-82 (+23), 7 proc. stabilizacyjna 60,50-60-60,25 (-100), odcinki po 500 dolarów 60,75 (-125), odcinki po 100 dolarów 62, 4 i pół proc. ziemskie 47,75-47 (-100), 4 i pół proc. Warszawy 64,50 (-75), 5 proc. Warszawa nowe 56,25-56,75 (-75), odcinki po 1000 zł. 57-56,75, Transakcje dokonane a nie notowane: 8 proc. dillonowska 92,50-93, 7 proc. ślaska 72-73, 7 proc. warszawska dolarowa 72,72,50, 6 proc. obligacje m. Warszawy VI em. 61.

LODZKA GIEŁDA ZBOŻOWA. Na wczorajszym zebraniu łódzkiej giełdy zbożowo-towarowej notowano: owies jednolity 16,75-17,25, owies zbierany 16,25-16,75, rzepak 38,00-40,00, Reszta notowań bez zmiany.

## Tomaszów Mazowiecki

W sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło się zebranie członków Federacji Polskich Związków Obrońców Ojczyzny, na którym postanowiono wysłać 3 następujące depesze:

**PANI ALEKSANDRA PIŁSUDSKA.**  
Najdostojniejsza Pani.  
Wstrząśnięci do głębi zgonem Naszego Umilowanego Wodza, łączymy się z Tobą Czcigodna Pani w nieutulonym żalu, w którym pograżyła nas wszystkich nieoczekiwana śmierć Twojego Wielkiego Małżonka.  
Federacja Polskich Związków Obrońców Ojczyzny.  
**PAN PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ.**  
Dostojny Panie Prezydencie.

Wstrząśnięci do głębi zgonem Naszego Ukochanego Wodza, meldujemy i ślubujemy Ci Panie Prezydencie, że wierni zawsze nakazom Komendanta, w tej bolesnej chwili, zapatrzeni w Jego świetlaną postać, stoimy karnie przy Twojej dostojnej Osobie.  
F. P. O. O.  
**PAN PREMIER ŚLAWEK.**  
Wstrząśnięci do głębi zgonem Ukochanego Komendanta, my, osieroceni Jego żołnierze stajemy w tak bolesnej chwili do apelu i meldujemy Ci Panie Premierze, że wykonując ostatni rozkaz Wodza w myśl Jego wskazań, wyteżymy wszystkie nasze siły w pracy nad utrwaleniem Jego wspaniałego dzieła silnej mocarstwowej Polski.

### Drugie ogłoszenie.

**RADA ŁÓDZKIEGO BANKU DEPOZYTOWEGO SPÓŁKI AKCYJNEJ**  
zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że w dniu 28 maja 1935 roku o godz. 9 rano odbędzie się w lokalu Banku w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 5

### XIII ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE AKCJONARIUSZÓW

- z następującym porządkiem dziennym:
1. Zatwierdzenie bilansu, rachunku zysków i strat za rok operacyjny 1934 oraz protokołu Komisji Rewizyjnej.
  2. Zatwierdzenie podziału zysków.
  3. Zatwierdzenie budżetu wydatków na rok operacyjny 1935.
  4. Wybory do Rady.
  5. Wybór Komisji Rewizyjnej.
  6. Wolne wnioski (bez uchwał).

Uprawnienia do głosowania na Walnym Zgromadzeniu mają tylko ci pp. Akcjonariusze, którzy najpóźniej na siedem (7) dni przed terminem Walnego Zgromadzenia w godzinach urzędowych złożyli w Instytucji Centralnej w Łodzi lub w Oddziałach Banku w Warszawie lub we Lwowie swoje akcje, wzgl. świadectwa tymczasowe, bądź też kwity depozytowe lub zastawowe instytucji kredytowych. Narówni z akcjami przyjmuje się również i dowody depozytowe lub zastawowe banków: The Anglo-Palestine Bank, Ltd. i Lloyds Bank Ltd. w Londynie

Pełnomocnictwem do głosowania winne być przedłożone władzom Banku najpóźniej na 4 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

O ile powyższe Walne Zgromadzenie w wyznaczonym wyżej terminie i miejscu nie dojdzie do skutku, to powyższe Walne Zgromadzenie odbędzie się — bez względu na ilość reprezentowanych akcji — w drugim terminie w tymże miejscu i dniu o godzinie 1 popołudniu.

## Rozkaz naczelnika Z. H. P.

Wkrzesiciel Niepodległej Polski Marszałek Józef Piłsudski życie zakończył. Wobec ogromu straty, jaką poniosła Rzeczpospolita Polska zamierzają słowa. W głębokiej żałobie pograżyli się serca harcerzek i harcerzy po zgonie Tego, który opieką swą otaczał Związek Harcerstwa Polskiego jako Pierwszy Dostojny Protektor. Nie godzi się jednak poddawać biernie smutkowi. Ból, jaki przeżywa nasze dusze, nie powinien osłabiać naszej pracy. Marszałek Józef Piłsudski żyje i żyć będzie w sercach harcerskich — patrzy na nas i pracę naszą — bądźmy godni tego zaufania, jakim nas zaszczycał.

Naczelnictwo Z.H.P. zarządza:  
Wszystkie oddziały harcerskie w kraju i zagranicą

- 1) zwołają natychmiast uroczyste żałobne zbiórki alarmowe;
- 2) odczytają przed frontem wszystkich drużyn orędzie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i niniejszy rozkaz Naczelnictwa;
- 3) spowijają kiram sztandary harcerskie;
- 4) krzyże harcerskie pokryją krepą;
- 5) haczerze i harcerki nałożą żałobne opaski;
- 6) bandery we wszystkich ośrodkach harcerskich opuszczą do połowy masztu;
- 7) komendantki i komendanci chorągwi i hufców natychmiast zgłoszą udział podległych sobie jednostek organizacyjnych w lokalnych komitetach uroczystości żałobnych.

C z u w a j!

Podpisali: dr. Michał Grażyński — przewodniczący Z.H.P., Ks. dr. Jan Mauersberger — wice-przewodniczący Z.H.P., Helena Śliwowska — wice-przewodnicząca Z.H.P., Jadwiga Wierzbicka — naczelniczka harcerzek, Antoni Olbromski — naczelnik harcerzy, Ks. Marian Lubomski — naczelnik kapelan Z.H.P., Wiktor Danielewicz — sekretarz generalny Z.H.P., Marian Kozyczyk — skarbnik Z.H.P., Marja Stefanowska — członek naczelnictwa, Tomasz Piskorski — członek naczelnictwa.

## O ulgach podatkowych

Leopold Stefan Margulies, adwokat — „Ułgi Podatkowe”, Księgarnia Powszechna, — Warszawa, 1935.

Ukazał się komentarz znanego autora „Ordynacji Podatkowej” do aktualnych obecnie rozporządzeń ministra skarbu o ulgach w spłacie zaległości podatkowych oraz ustawy o uwolnieniu od odpowiedzialności karnej w sprawach o przestępstwa podatkowe. Książka zawiera tekst ustawy o spłacie zaległości podatkowych, rozporządzeń dotąd na jej podstawie wydanych, okólniki, przepisy związkowe do tej ustawy oraz podanego tekstu ustawy o uwolnieniu od odpowiedzialności karnej w sprawach o przestępstwa podatkowe. Opatrzona obszernym wstępem, omawiającym przewodnie zasady przepisów, praca zawiera szczegółowe wyjaśnienia co do sposobu i zakresu stosowania ulg i uwagi objaśniające pod poszczególnymi artykułami.

Praca adw. L. S. Margulies ułatwia zrozumienie dość zakłopotanych przepisów i umożliwi szerokim rzeszom płatników wykorzystanie przepisów o ulgach podatkowych i „amnestji podatkowej”.

## Giełda nieczynna dziś i jutro

W związku z uroczystościami pogrzebowymi warszawskie giełdy pieniężna i zbożowo-towarowa będą nieczynne w dniach 17 i 18 b.m. z giełd prowincjonalnych nadchodzą wiadomości o analogicznych zarządzeniach.

## Z rynku pieniężnego

Wczorajsze notowania na rynku pieniężnym miały tendencję na ogół mocniejszą. Kurs dolara wynosił na giełdzie warszawskiej 25,98 (+3), florena holenderskiego 360,00 (+50), dolara (kabel) 5,31 i 3/4 (+1/4), franka szwajcarskiego 171,78 (+3). Pozostałe waluty bez zmiany.

Prywatny rynek łódzki nie zmienił notowań i oddawał dolary po 5,40, kupował po 5,35; funty 26,10-26,00, dolary złote 9,30-9,25. Obroty po tych kursach były minimalne.

Nie zmienił również cen Bank Polski, który kupował funty po 25,65, dolary po 5,27, 5,28 i 5,30.

Na rynku papierów słabsza tendencja miała pożyczka stabilizacyjna, za którą żądano 61,00, płacono 60,00. Notowania pozostałych walorów bez zmiany.

## W RYTMIE TAŃCA

krew żywiej krąży. Twarz zmęczona blizszy się... Lekkie przecignięcie pudrem przywraca skórze świeżość, naturalną barwę i akşamitny mat. Pani nosi zawsze w torebce sprarowany na sproszkowanych cząstkach cebulki lilji białej



**PUDER ABARID**  
DLA OPALONEJ CERY BLONDYNEK  
POLECAMY KOLOR „PASTEL”  
„Czystość”  
przyjmuje cyklowanie, drutowanie, froterowanie oraz szatanie blur. po: Czystość szybko  
Piotrkowska 44, telefon 167-45

## Nieście pomoc najbardziej

W związku z uroczystościami pogrzebowymi warszawskie giełdy pieniężna i zbożowo-towarowa będą nieczynne w dniach 17 i 18 b.m. z giełd prowincjonalnych nadchodzą wiadomości o analogicznych zarządzeniach.

## Z rynku pieniężnego

Wczorajsze notowania na rynku pieniężnym miały tendencję na ogół mocniejszą. Kurs dolara wynosił na giełdzie warszawskiej 25,98 (+3), florena holenderskiego 360,00 (+50), dolara (kabel) 5,31 i 3/4 (+1/4), franka szwajcarskiego 171,78 (+3). Pozostałe waluty bez zmiany.

Prywatny rynek łódzki nie zmienił notowań i oddawał dolary po 5,40, kupował po 5,35; funty 26,10-26,00, dolary złote 9,30-9,25. Obroty po tych kursach były minimalne.

Nie zmienił również cen Bank Polski, który kupował funty po 25,65, dolary po 5,27, 5,28 i 5,30.

Na rynku papierów słabsza tendencja miała pożyczka stabilizacyjna, za którą żądano 61,00, płacono 60,00. Notowania pozostałych walorów bez zmiany.

## Nieście pomoc najbardziej

W związku z uroczystościami pogrzebowymi warszawskie giełdy pieniężna i zbożowo-towarowa będą nieczynne w dniach 17 i 18 b.m. z giełd prowincjonalnych nadchodzą wiadomości o analogicznych zarządzeniach.



PIÓRA WIECZNE i reperacje JERZY MILL Piotrkowska 73 wyłączna sprzedaż najnowszych PIÓR WIECZNYCH Dr. JUNGH

KOLUMNA

WILLA TURLEJSKIEGO, UL. KOLEJOWA. PENSJONAT DLA DZIECI I MŁODZIEŻY.

S. GUREWICZOWEJ

czynny od 19 maja, ślicznie położony wśród sosnowych lasów. Obfite i zdrowe posiłki na maśle. Troklistwa opieka wykwalifikowanych wychowawców, rozrywki i różne sporty zapewniają dzieciom zdrowy i miły pobyt.

Od 20 maja do 15 czerwca przyjmuje dorosłych.

Zgłoszenia i informacje w Łodzi, tel. 128-99. Kolumna tel. 14.

UNIEWAŻNIA SIĘ NIŻEJ WYMIONIONE WEKSLA,

które zostały skradzione dnia 13 maja 1935 r.

Zł. 50.— pl. 20. 6. 35. wyst. J. Działoszyński na zlec. I. H. Szpiro, cedenci I. M. Kupfer pl. w Łodzi.

Zł. 82,50 pl. 30. 6. 35. wyst. Hirsz Weitz na zlec. L. Landau, cedenci I. M. Kupfer pl. w Krakowie.

Zł. 40.— pl. 2. 8. 35. wyst. R. Szmerłowska na zlec. Tiger i Glatter, plat. w Łodzi.

Zł. 100.— pl. 1. 8. 35. wyst. Lucja Janusz na zlec. Tiger i Glatter, pl. w Łodzi.

Zł. 30.— pl. 15. 6. 35. wyst. B. Tenenbaum na zlec. Tiger i Glatter pl. w Łodzi.

Zł. 30.— pl. 10. 7. 35. wyst. B. Tenenbaum na zlec. Tiger i Glatter pl. w Łodzi.

Powyższe weksle unieważnia się. Wszelkie zastrzeżenia uszczelniono. Znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem do firmy „NOWOŚCI”, PIOTRKOWSKA Nr. 29

Na dzień 30 maja 1935 r. o godz. 9-ej zwołuje się w lokalu towarzystwa, ul. Piotrkowska Nr. 89

WALNE ZEBRANIE

ŁÓDZKIEGO ŻYD. TOWARZYSTWA NIESIENIA POMOCY GIUCHONIEMYM p. n. „EZRAS - ILMIM” z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Zagajenie posiedzenia.
2. Wybór prezydium
3. Odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zebrania
4. Odczytanie sprawozdania rachunkowego za rok sprawozdawczy 1934/35
5. Preliminarz na rok 1935/36
6. Odczytanie protokołu komisji rewizyjnej
7. Wnioski członków zarządu i członków towarzystwa
8. Wybór 8-miu członków zarządu i komisji rewizyjnej

W razie nieprzybycia dostatecznej ilości członków przewidzianej w § 29 ustawy towarzystwa, zebranie odbędzie się w drugim terminie tegoż dnia o godz. 11-ej i będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych członków.

ZWIĄZEK ZAWODOWY ADMINISTRATORÓW I RZĄDÓW DOMÓW

wzywa członków Związku i nieczłonków na

nadzwyczajne ogólne zebranie

które odbędzie się w dn. 19 maja 1935 r. o godzinie 18 w pierwszym a o godz. 19 w drugim terminie w lokalu Związku przy ul. Piłsudskiego 68/70. Porządek dzienny: Zorganizowanie kasy pośmiertnej i inwalidzkiej z gwarancją bankową.

W dniu dzisiejszym o godz. 12 w poł. odbędzie się

Nabożeństwo

za duszę Pierwszego Marszałka

S. P.

Józefa

Piłsudskiego

w Synagodze przy Al. Kościuszki 2

Na smutny ten obrzęd zaprasza wszystkich

Komitet Synagogi.

Ciechocinek

Dr. W. ŁASKI Med.

jak zwykle ordynuje od 15-go maja

WILLA „MENLONA”

DR. MED.

M. TAUBENHAUS

CHOR. KOBIECE I AKUSZERJA

Zgierska 11,

tel. 246-09.

Przyjmuje od 8-10 rano i 4-8 wiecz.

DR. MED.

Gustaw Kohn

SPECJALISTA CHOROBY KOBIECYCH DIATERMJA. ELEKTRO-KOAGULACJA.

przyjmuje w Łodzi

ul. PIŁSUDSKIEGO 51, tel. 170-03. Przyjm. 10 - 12 i 4 - 6 po poł.

Do akt Nr. Km. 837 1935 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 13-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Aleja 1-go Maja 34, na zasadzie art.602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 maja 1935 r. o godz. 13-ej w Łodzi przy ul. Wólcząńskiej Nr. 50 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: wagi dziesiętnej, 6-ciu odważników, 2-ch gaśnic autumatycznych, 3-ch węży parcyjnych, 3-ch tacek żelaznych, wózka, 3-ch śrubstaków żelaznych, kowadła, aparatu do szwajcowania — kompletny, 5 drabin, 2-ch tokarni, silnika elektrycznego, fotelu klubowego, szafy, biurka i kanapy, oszacowanych na łączną sumę zł. 1420, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 30 kwietnia 1935 r.

Komornik: St. DULKOWSKI. Sprawa firmy „Rudzka Przedzialska Bawelny”, S. A. p-ko firmie „Wilhelm Lürkens Suke.”

Do akt Nr. Km. 163 1935 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 14-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Wólcząńskiej Nr. 91 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 maja 1935 r. o godz. 11-ej w Łodzi przy ul. Al. Kościuszki Nr. 57, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1970 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 1-maja 1935 r.

Komornik: LIPIŃSKI.

ORYGINALNE PROSZKI

„MIGRENO- NERVOSIN” z KOGUTKIEM SA ŚRODKIEM KOJĄCYM BÓLE ZASTOSOWANIE:

BÓLE GŁOWY

MIGRENA, NEURALGJA

BÓLE ZĘBÓW

GRYPA, PRZEZIĘBIENIA BÓLE: ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I.T.P.

ZADAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZE ZN.FABR. KOGUTEK SPRZEDAJA APTEKI

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA

podaje do wiadomości ubezpieczonych i położnych, że od 1 maja r. h.

STAWKI ZA POMOC POŁOŻNICZA WYNOŚNĄ:

1) za poród normalny wraz z odwiedzeniem chorej w ciągu dni 8 — zł. 18,—

2) zabiegi:

a) za asystę przy zabiegu, wykonywanym przez lekarza bez względu na porę dnia — zł. 4,80.

b) za wizytę u chorej na zlecenie lekarza obwołu lub ośrodka leczniczego, albo też w nagłym wypadku w porze dziennej — zł. 1,35.

c) za taką wizytę w porze nocnej — zł. 1,80.

3) Gdy poród nie może być zakończony w domu i zachodzi konieczność przewiezienia chorej do zakładu położniczego, położna otrzymuje ekwiwalent z tytułu straconego czasu za pełne 6 godzin w wysokości 2 wizyt — zł. 2,70, za pełne 12 godzin — zł. 5,40.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA W ŁODZI.

Do akt Nr. Km. 958 1935 r. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 13-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Aleja 1-go Maja 34, na zasadzie art.602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 maja 1935 r. o godz. 13-ej w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 83 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, świecznika srebrnego, garderoby męskiej, gobelinu i żyrandola, oszacowanych na łączną sumę zł. 1205, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 7 maja 1935 r.

Komornik: St. DULKOWSKI. Sprawa firmy: „Hurtownia firanek” Sp. z ogr. odp. p-ko Jakóbowi B Klugmanowi

DO SZANOWNYCH RODZICÓW.

Niniejszem mam zaszczyt zakomunikować, że z dniem 20 maja rb. uruchamiam PENSJONAT dla dzieci i młodzieży w RABCE - ZDROJU. Wila „PODLASIE” przy ul. Kościuszki. Dom położony na wzgórzu otoczony polaną, przy lesie iglastym. Werandy oszklone i otwarte. Pokoje słoneczne. Wykwalifikowana opieka pedagogiczna. Gimnastyka, sporty, gry i zabawy.

Kuchnia wykwintna na maśle (na żądanie dietetyczna).

Chorych na gruźlicę nie przyjmuje się z poważaniem

HELENA BAUMGARTENÓWNA UWAGA!!!

a) Informacje: Łódź, tel. 144-13

b) Każde dziecko powinno ze sobą zabrać: pościel, odpowiednią ilość zmian bielizny, przybory toaletowe, woreczek do brudnej bielizny (wszystko znaczone).

DR.

W. BALICKA

SIENKIEWICZA 52 (róg Nawrotu)

Nr. tel. 194-03.

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje kobiety i dzieci od 1 do 14 lat od 7 do 8-ej.

DR. MED.

S. Kantor

Specj. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH.

PIOTRKOWSKA 90

Telef. 129-45.

Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 8-2 po poł.

DOKTOR

H. SZUMACHER

CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE

Piotrkowska 56

tel. 148-62.

Od 9-1, od 5-9 pp., w niedziele i święta od 10-1.

Odlewnia żelaza

kompletnie urządzona DO WYDZIERZAWIENIA.

Oferty sub. „Odlewnia” do Biura Ogłoszeń Fuchsa, Piotrkowska 50.

Kupno i sprzedaż

TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli na dogodnych warunkach, Łódź, 6-go Sierpnia 2 (róg Piotrkowskiej).

SPRZEDAM okazynie z powodu likwidacji

pierszorządnie wykonane w doskonałym stanie kompletne urządzenia sklepowe, nadające się do każdego rodzaju towarów. Sprzedam również kase „National”. Firma „Zygmunt” — ul. Piotrkowska 67, vis-a-vis Grand - Hotelu.

Lokale

1-2-3-4-5 i 6-cio POKOJOWE

mieszkania komfortowe w centrum, Pokoje umeblowane od zł. 20. Sklepy, lokale biurowe i fabryczne, poleca „Lokumpol”, Piotrkowska 55, telefon 117-67.

FABRYCZNY budynek parterowy do 300 mtr. pożądany z kominem fabrycznym w okolicy Łodzi poszukiwany.

Oferty sub „Budynek” do biura ogł. Fuchsa, Piotrkowska 50.

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia. Nowowiejska 30, m. 7. front II piętro. Wiadomość u właściciela.

ODDAM pokój frontowy dwuokienny, umeblowany z osobnym wejściem. — Sterlinga 7, m. 8.

POSZUKUJE pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem w centrum miasta (okolice Grand Hotelu) z używalnością telefonu i łazienki. Oferty pod „Z. K.”

DUŻY POKÓJ frontowy, umeblowany z całodziennym utrzymaniem ewent. bez z używalnością telefonu od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Główna 5, m. 15, tel. 106-69.

Posady

PRZYJME dependenta b. urzędnika skarbowego, lub dependentkę, obecną w sprawach podatkowych. Zgłoszenia z podaniem dokładnego adresu i warunków do Republiki — „Dependent”.

INKASENT (żyd) inteligentny z kaucją potrzebną do wydawnictwa. Żwirki 8, m. 4, od 2-3 8-9 w.

POTRZEBNY fryzjer damsko męski na wyjazd do Kolumny. Zgłoszenia — Zgierska Nr. 30-a III p. Widman.

POSZUKIWANA biegła maszynistka. Własnoteczne oferty z wysokością wynagrodzenia oraz fotografią składać do administracji Republiki sub „Maszynistka”. Wymagana znajomość korespondencji.

AJENCI kolporterzy do sprzedaży bardzo aktualnego wydawnictwa poszukiwani. Kilińskiego 86/2.

DRUKARZY do drukowania jedwabiu przyjmujemy. Pomorska 38.

MŁODY uczywy kelner poszukuje

cy na sezon letni, najchętniej na wyjazd. Łask. of. pod „Pracownicy”

Uzdrowiska i Letniska

PENSJONAT w Kolumnie gospodyni-kucharki. Kaucja 200 zł. Oferty „Zaraz”.

W INOWŁODZU n/Pilica są pokoje do wynajęcia pokoje z kuchnią. Wiadomość: Inż. Birenwałdowski, telefon: Inowłódz Nr. 4.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zaktualizacji zainteresowanych.

Kto chce: 1) znaleźć lokatora lokatora. 2) znaleźć mieszkanie pojedynczy pokój, 3) sprzedać chomoch lub rzecz. 4) kupić wiek okazynie. 5) dostać pracownika — wyszukać pracownika — niech da drobne ogłoszenie do „Republiki”

BOLESŁAW fryzjer damski Cegielniana 9, tel. 150-07. Praca w zgodzie z warunkami państwa.

ANGIELSKIEGO konwersacji i tłumaczenia rutynowy w n/w. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. dzienne zastęp od godz. 4-8 po poł.

ARTYSTYCZNA Cerownia przy ul. Piotrkowskiej 60, do cerowania wszelkiego uszkodzonego materiału. Cena przystępna. Brandes Piotrkowska 60.

KTO CHCE czerstwo i zdrowie? Ten musi w „Nowej Gdyni” być. Kajaki, Łódki, Kapele i różne rozrywki wiele, las sosnowy, zdrowy, zagajnik młody, dużo słoneczka, dojazd tramwajowy Halerów, w lesie zgierskim Adelmówek, tam bufet i szatnia do wydzierżawienia na sezon letni.

STOWARZYSZENIA, związki i osoby prywatne. Autobusy na porządek Krakowa do wynajęcia. Dzwonić 220-55 do godz. 12-ej.

POSZUKUJE współczeki do otworu sklepu gorsciarskiego, sklep siadam. Zgierska 126. S. Knobel.

Ch. ŁAŹNIK, 6-go Sierpnia 28, zbil kwit kaucyjny Elektrowni Łódźkiej Nr. 38632 z dnia 29. 9. 1926 na zł. 20.

WEKSEL na zł. 100 pl. 15 maja 1935 roku, wystawiony przez firmę A. G. Bauer i S-ka, Łódź, Kilińskiego 8, ginał. Weksel powyższy unieważniam.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 136-56; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”

w Łodzi zł. 4.—, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1,50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1,20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu szpalt lub powtórzenia ogłoszenia.